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थमि-४ 


यु शक्तिको विदेश पलायत र 


शिमि 


“ देशले भोग्नु परेको नियती 


देशमा 
कारण 
युवाहरुको लागि 
नरहेको आम 
छ। 
राजतन्त्रको अन्त्यसँगै 

बहुदलीय 


काठमाडौं 
देखिएको बेथितिहरुका 
अहिले देशमा युवाह 
बस्ने वातावरण नरहे 
जनमानसको बुझाई रहेको 
नेपालमा राजतन्त्रको 
स्थापित भएको 


गणतन्त्रान्त्रिक व्यवस्थामा 
आम जनमानसले सोचे 
सहजताको अनुभव 


अवस्था देखिदैन 


गर्नेसकेको 
दैन । अहिले देशमा 
हिजो आम जनतालाई सुशासन 
दिने प्रतिवद्धता देखाएका दलहरु 


नेताहरु देशमा 
मौलाउँदै गएको भ्रष्टाचार, 
नातावाद, कृपावाद, तस्करीतन्त्र 
र कालाबजारीमा प्रत्यक्ष वा 
अप्रत्यक्ष रुपमा संलग्न रहेको 
राज्य संयन्त्रकै अनुसन्धानबाट 
खुल्न आएको छ । जसको कारण 
पनि हाल विगतमा राज्यमा 
विदेशी सहयोगमा खुलेका विभिन्न 
रोजगारमूलक उद्योगधन्दा बन्द 
भएका छन्‌ । राज्यका लागानमा 
खुलेका उद्योगधन्दाहरु दलहरुको 
भर्तिकेन्द्रको रुपमा रहेको र ती 
उद्योगहरु पनि लागत भन्दा 


र तीनका 


उत्पादनमा कमीको कारण 
देखाउदै नेताहरुले कौडीको 
मुल्यमा ती उद्योग नाजि क्षेत्रलाई 


कमिशनको लोभमा सुम्पदाको 
परिणाम आज देशमा युवाहर 
बेरोजगारको चपेटाम छन्‌ 
यही कारण रोजगारीको खोजीमा 
नेपाली युवाहरु विदेशिने क्रम 
बढ्दो छ । राम्रो तलबको लोभमा 
नेपालीहरु असुरक्षित गन्तव्यमा 
पनि जाने गरेका छन्‌ । यसक्रममा 
नेपाली कामदारले भोगेको कष्टको 
कुनै हिसाब छैन । त्यसमाथि 
ठुला आतंकवादी आक्रमणको 
निसानामा समेत नेपालीहरु पर्ने 
गरेका छन्‌ । शनिबार यस्तै एक 
घटना दोहोरियो । 


नेपालको अर्थतन्त्र 
पनि विदेशबाट प्राप्त हुने 
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छात्रवृत्ति दिन नमान्ने 
विद्यालयलाई कारवाही गरिने 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले छात्रवृत्ति दिन 
आनाकानी गर्ने संस्थागत 
विद्यालयहरुलाई कारवाही गर्ने 
चेतावनी दिएको छ। नगर शिक्षा 
समितिले छात्रवृत्तिका लागि 
पठाएका निर्णयहरु कार्यान्वयन 
गर्न ध्यानाकर्षण गराउँदै 
कार्यान्वयन नगरे कारवाही 
गर्ने चेतावनी दिएको हो । 

पछिल्लो समय नगर 
शिक्षा समितिले निर्णय गरी 
कार्यान्वयनका लागि 
विद्यालयमा पठाएको छात्रवृत्ति 


सम्बन्धी निर्णय कार्यान्वयन 
गर्न केही विद्यालयले आनाकानी 
गरेको भन्ने जनगुनासो आएको 
जनाउँदैं यथाशिघ्र उक्त निर्णय 
कार्यान्वयन गर्न गराउन सबै 
विद्यालयलाई सूचित गरेको 
शिक्षा शाखा प्रमुख ज्ञानेन्द्र 
प्रसाद भट्टले जानकारी दिए । 

उनले सबै विद्यालयलाई 
पत्र पठाई निर्णय कार्यान्वयनका 
लागि ध्यानाकर्षण गरिएको 
बताएका छन्‌ । उनले केही 
विद्यालयहरुले शिक्षा समितिको 
निर्णयको आफखुसी व्याख्या 
समेत गरेको जनगुनासो 
आएकोले सबै विद्यालयलाई पत्र 
पठाई सचेत गरिएको बताए । 

समितिले पठाएको 
पत्रमा, पछिल्लो समय नगर 
शिक्षा समितिले निर्णय गरेर 


विद्यालयमा कार्यान्वयनका 
लागि पठाइएका निर्णयहरु 
कार्यान्वयन नभएको र 
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सुपथ मूल्य पसलमा छैन चिनी ! 


काठमाडौँ । चाडबाडलाई 
लक्षित गरी सञ्चालन गरिएका 
सुपथ मूल्य पसलमा चिनी 


नपाएको गुनासो आमउपभोक्ताले 
गरेका छन्‌ । खाद्य व्यवस्था तथा 
व्यापार कम्पनी लिमिटेडको 
थापाथलीस्थित बिक्री कक्षमा 
चिनी सकिएको सूचना टाँसिएको 
छ। 

थापाथलीमा 


मात्र नभई 
खाद्य व्यवस्था कम्पनीद्वारा 
४२ जिल्लाका ४८ स्थानमा 
सञ्चालित सपथ मूल्य पसलमा 
चिनी सकिएको छ । खाद्य व्यवस्था 
तथा व्यापार कम्पनीले यसअघि 
साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेसनबाट थोरै- 
थोरै परिमाणमा चिनी ल्याएर 
विक्री गरिरहेको थियो । साल्ट 


जिल्ला शिक्षा कार्यालय पुनःस्थापना गर्न 


भक्तपुर भक्तपुर 
नगरपालिकाको आयोजनामा 
भक्तपुर नगरभित्रका सामुदायिक, 
संस्थागत र गुठीमा सञ्चालित 
विद्यालयका प्रधानाध्यापक तथा 
प्रिन्सिपलहरुको भेला सोमबार 


भनपा सभाकक्षमा सम्पन्न 
भयो । कार्यक्रममा बोल्दै भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले शिक्षक आन्दोलन 
र त्यसको औचित्यमाथि प्रष्ट 
पार्दै शिक्षा विधेयकमार्फत जिल्ला 


खोज्न संविधान र संघीयता विरोधी 


शिक्षा कार्यालयको पुनःस्थापना 
गर्न खोज्नु संविधान र 
संघीयताविरोधी प्रतिगामी कदम 
भएको बताउनुभयो । 

शिक्षा विधेयकमा स्थानीय 
तहको अधिकार कटौती गरी 
संघमा पुच्याउने प्रतिगामी 


प्रावधानहरु रहेको उल्लेख गर्दै 


ले मावि तहसम्मको शिक्षाको 
एकल अधिकार स्थानीय तहलाई 
दिएको बताउँदै संविधानले प्रदान 
गरेको त्यो अधिकार कुनै पनि 
बहानामा कसैलाई खोस्न दिन 
नहुने बताउनुभयो । 

संविधानले निर्दिष्ट गरेका 
अधिकार समेत कार्यान्वयनमा 
ल्याउन नचाहने सरकार 


बाँकी पेज ७ मा 


चिनी ल्याएर 
खाद्य व्यवस्था 
कम्पनी लिमिटेडका 
अधिकारी शर्मिला 
सुवेदीले जानकारी दिए । 
सरकारले खाद्य व्यवस्था तथा 
व्यापार कम्पनीलाई चिनी खरिद 
गर्न गत भदौ २९ गते अनुमति 
दिएको हो । अहिले कम्पनीमार्फत 
चिनी खरिदका लागि ४५ 
दिनको अवधि राखेर अन्तर्राष्ट्रिय 
बोलपत्र आह्वान प्रक्रिया अघि 
बढाइएको छ । सार्वजनिक खरिद 
ऐनको व्यवस्थाअनुसार बोलपत्र 


तथा व्यापार 
का सूचना 


न्यौपाने 


आह्वान, छनोट, स्वीकृति र 
त्यसपछि चिनी आपूर्तिको प्रक्रिया 
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प्यास-न्स्णदरम 


टड्म्स 


0 ७111 छ) र 


महिलाहरूमा स्तन क्यान्सरको 
जोखिम बढाउने कारण तत्व 


पं 


क 


काठमाडौं, |] 
अक्टोबर महिनालाई विश्वभर 
'स्तन क्यान्सस सचेतना 
महिना'का रूपमा मनाइन्छ । यो 
महिनाभरि यस्ता धेरै कार्यक्रमहरू 
आयोजना गरिन्छ, जसमा स्तन 
क्यान्सरजस्ता घातक रोगबारे 
मानिसहरूलाई सचेत गराउने 


प्रयास गरिन्छ । यसका 
र कारणका बारेमा जानकारी 
दिइन्छ, ताकि समयमै स्तन 
क्यान्सरको उपचार सुरु गरेर 
महिलाले आफ्नो जीवन बचाउन 
सक्‌न्‌ । स्तन क्यान्सर विश्वभर 
महिलामा हने सबैभन्दा सामान्य 


क्षण 
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तःसुंज्या साइकल -याली हुने 


5 छ 


ककलमाड सहित), 
सासकिक बाजया 


तमुंज्या साइकल न्याली 


अलिबाद, आ्चिन २७ २०८० 


भक्तपुर । त्यसिंख्यमा 
आगामी कार्तिक ९ र १० 
गते हुने ४३ औं नेपाल भाषा 
साहित्य तःमुज्या तथा सांस्कृतिक 
कार्यक्रमलाई सफल पर्ने हेतुले 
तःमुंज्या साइकल -याली हुने 
भएको छ। नेपालभाषा साहित्यको 
क्षेत्रमा “जनता म्वाःसा भाषा 
म्वाइ" भन्ने नाराका साथ 
जनताको साहित्य र संस्कृति 
उत्थानको साझा प्रयासमा टेवा 
पुर्याउने उद्देश्यका साथ विगत 
४३ वर्ष देखि नेपाल भाषा 
सहित्य सम्मेलन तथा सांस्कृतिक 
कार्यक्रम र अन्य गतिविधिहरू 
भक्तपुरका विभिन्न स्थानहरूमा 
बर्सेनि हदै आएको छ। सोहि 


अनुरुप यस वर्षे ४३औँ नेपाल 
भाषा साहित्य सम्मेलन तःमुज्या 
तथा सांस्कृतिक कार्यक्रम 
भक्तपुरको भनपा १५, ल्यासिंख्य 
टोलमा २०८० कार्तिक ९ र 
१० गते बिहान ११ बजेदेखि दुई 
दिवसीय रूपमा हुन गइरहेको क्रा 
आयोजकले जानकारी गराएको 
हो। साइकल -याली यहि असोज 
गते शनिबारका दिन बिहान 
६ बजे हुन लागेको छ। जसको 
लागि नाम दर्ता यहि कार्तिक २५ 
गते विहिबार सम्ममा गरिसक्नु 
पर्नेछ। साइकल यात्रा सुरुवात 
यस पटकको तःमुंज्या आयोजना 
हुने स्थान ल्यसिंख्यबाट हुनेछ। 
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सरकार रेसिटयान्सका लागि नेपाली 
जनता बिदेशमा बेचिरहेको छ ! 


अनुसा थापा 

नेपालीहरु विदेशिने कम 
हृवात्तै बढेको छ । सरकारले 
रेमिद्यान्सका लागि नेपाली 
जनता विदेशीलाई बेचिरहेको 
छ, आफन्तले पैसाका लागि । 
सरकार नै जनता बेच्न खप्पिस 
छ । जनतालाई जसरी हुन्छ 


विदेश पठाउने र उनीहरुले 


चलाउने । रेमिदयान्सले नेपालको 
अर्थतन्त्र धानिएको छ भन्ने 
स्पष्ट छ । नेपालीले विदेशमा 
चर्को घाममा खटिएको पठाएको 
पैसामा राज्य सञ्चालकहरुले 
मोजमस्ती गरिरहेका छन्‌ । 


राज्य सञ्चालक र 
सरकारी कर्मचारीका सेवासुविधा, 
तलबभत्तालाई ठिक्क भएको छ, 
रेमिट्यान्स । नेपालीको श्रममा 
टाठाबाठाहरुले मोज गरिरहेका 
छन्‌। यता, विदेश पुगेका नेपालीका 


फरक प्रसंग फरक 


आफन्त पनि बसिबसि खाइरहेका 

छन्‌ । उताबाट एउटाले 

कमाएर पठाउँछ, 

पूरै परिवारले मोज 

नेपाली विदेश गए ? 

कति फर्किए ? 
कतिले नेपालको नागरिकता 


गएकामध्ये 


त्यागेर त्यहीको नागरिकता 
लिए ? कति कफिनमा फर्किए 
? कति विदेशी जेलमा छन्‌ ? 
यसको तथ्याङ्क सरकारसँग 
छैन्‌ । नेपालको जनसंख्याको 
आधा हिस्सा त विदेशमा 
छन्‌ । अमेरिका, युरोपदेखि 
खाडीसम्म नेपाली पुगिसकेका 
छन्‌ । रोजगारी र पढाइको 
सिलसिलामा नेपाली दे 
पुगेका छन्‌ । तर, तिनलाई 
नेपालमै रोक्न सरकारसँग कनै 
योजना नै छैन्‌ । 

पछिल्लो केही समययता 
विभिन्न देशबीच भिडन्त 
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२०८० असौज २४ गते बुधबार 
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च्या सताफतड क 


सरकार.... 


भइरहेको छ । एउटा मुलुकले 
अर्को मुलुकमाथि आकमण 
गरिरहेको अवस्था छ । कुनै 
देशमा पूरा आर्थिक मन्दी छाएको 
छ । नेपालीहरु काम नपाएर 
अलपत्र परेका छन्‌ । मुलुकहरु 
बीच देखिएके तनावमा नेपाली 
फसेका छन्‌ । उनीहरु असुरक्षित 
छन्‌ । इजरायलमा भएको 
आकमणमा १० जना बढी 
नेपालीले ज्यान गुमाइसकेका 
छन्‌। 

राज्य भनेको जनताको 
अभिभावक हो । अभिभावकले 
जहिले पनि आफूनो सन्तानलाई 
जोगाउँछन्‌ । तर, नेपाल सरकार 
ठ्याक्कै उल्टो छ । जसरी हुन्छ, 
नेपालीलाई विदश पठाएर 
रेमिद्यान्स चाहिएको छ । 
सरकारले मुलुकमा सानोतिनो 
पेशा व्यवसाय, रोजगारी गरेर 
जीविकोपार्जन गर्ने व्यवस्थासमेत 
मिलाउन सकेन्‌ । जसका कारण 
आज करोडौं नेपाली विदेशी 
भूमिमा आफनो रगतपसिना 
बगाइरहेका छन्‌ । 

खाडी मुलुक जानका लागि 
नै पाँच लाख रुपैयाँसम्म लाग्छ । 
अमेरिका, अष्ट्रेलिया जानका 
लागि त तिसौं लाख रुपैयाँ खर्च 
गर्नुपर्छ । त्यो पैसा नेपालमै 
रोक्न सन्नुपर्थ्यौ । विडम्बना, 
सरकारले त्यति पनि गर्न सकेन्‌ । 
यही लगानी गर्‌, यही व्यापार 
व्यवसाय गर्‌ भनेर सरकारले 
सिकाउन नै सकेन्‌ । एउटा चिया 
पसल खोले पनि त आम्दानीको 
स्रोत हो । त्यो पनि रोजगारी नै 
हो। 

जनताले एउटा सानो चिया 
पसल दर्ता गरेपनि राज्यलाई 
राजश्व आउँछ । लाखौं रुपैयाँ 
खर्च गरेर बाहिरिनुको साटो यहाँ 
थोरै लगानीमा तरकारी पसल 


भइहाल्यो । 

कमाउनका लागि विदेश नै 
जानुपर्छ भन्ने छैन्‌ ॥ काम सब 
समान हुन्छ । विदेश गएर बोटमा 
पैसा फल्ने होइन्‌ । लगानी लगाएर 
पनि यहाँभन्दा धेरै श्रम गर्नुपर्छ । 
त्यसको साटो देशमै केही गरे 
हुने हो । नेपालीले अमेरिका, 
अष्ट्रेलियालाई स्वर्ग ठान्ने गरेका 
छन्‌ । त्यहाँ पुगेर के-के हुन्छ 
? भन्ने सोच नेपालीमा छन्‌ । 
कन्सल्टेन्सी, म्यानपावरले पनि 
देशमा केही छैन्‌, यहा बस्नुहँदैन्‌ 
जनतालाई भ्रमित बनाउने कार्य 
गर्दै आएका छन्‌ । 

देशमा कन्सल्टेन्सी खुल्ने 
कम बढेसँगै विदेश जानेहरुको 
संख्या पनि उकालो लागेको छ । 


आफनो कमाउधन्दाका लागि 
कन्सल्टेन्सीहरुले नेपालीलाई 
बेचिरहेका छन्‌ । मुलुकको 


राजनीतिक अवस्था ठीक छैन्‌, 
व्यापार व्यवसाय गर्ने वातावरण 
पढाइअनुसारको रोजगारी 
छैन्‌ भन्ने छाप नेपालीको मनमा 
छ । जुन सरासर गलत 
छ । गर्न चाहनेलाई नेपाल नै 
स्वर्ग बनेको थुप्रै उदाहरण छ । 

जहाँ गएपनि दुःख त 
गर्नुपर्छ । नेपालीलाई विदेश 
पलायन हुन धकेल्न सरकार पनि 
हो । सरकार रेमिद्यान्समा 
लोभिएको छ । तर, त्यसले 
नेपाललाई पुर्याएको घाटा 
सरकारले अनदेखा गरेको छ । 
नेपाली विदेश भाँसिदा मुलुकको 
हरेक क्षेत्रलाई नोक्सान भएको 
छ । देशका लागि केही गर्न 
सक्ने दक्ष जनशक्ति सबै बाहिर 
छन्‌ । अनि नेपाल पछाडि पर्नु त 
स्वाभाविकै भयो । 

अर्कोतिर, विदेशी मुलुकबीच 
देखिएको भिडन्तमा सँधै नेपाली 
पिल्सिने गरेका छन्‌ । कमाएर 
ल्याउँछ भनेर परदेश छिरेकाहरुले 


यसतर्फ 


तर, सरकारको 
ध्यान नै जाँदैन्‌ । अझै नेपालीलाई 
बिदेश पठाउनैतिर लागिपरेको 
छ । एउटा नागरिक गुमाउँदा 
मुलुकलाई धेरै क्षति पुग्छ । 
सरकारले यो क्रा कहिले बुझ्ने 


? अहिले इजरायलमा 
घटनाप्रति प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल, गृहमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठ र परराष्ट्रमन्त्री एनपी 
साउँदले दुःख व्यक्त गरेका छन्‌ । 
यस्तो नौटंकी कहिलेसम्म गर्ने ? 
गोहीको आँश्‌ भार्नुपर्दैन्‌ । प्रेस 
विज्ञप्ति निकालेर मरेका नेपाली 
फिर्ता आउँदैनन्‌ । 

सर कक न 7 
वस्नेहरुले मिडियाबाजी गर्नबाहेक 
केही जानेका छन्‌ । आफन्त 
पनि जिम्मेवार हुनुपर्यो । आफ्नै 
देशमा काम गर भन्न सक्नुपर्यौ । 
जति छ त्यसमै रमाऔं भनेर 
सम्झाउन स्नुपर्यो । सबै 
देखासिकीको पछाडि लाग्दा यो 
अवस्था बनेको होइन्‌ ! तैले ठूलो 
घर बनाउने कि मैले, होडबाजी 
चलेको छ । सरकार र घरपरिवार 
नै दलाली छ, अन्यलाई के 
आरोप लगाउनु । 

नेपालमा बसेर केही हुँदैन्‌ 
भनेर विदेश जान उक्साउने त 
घरपरिवार नै हन्‌ । १२ कक्षा 
सकाउन पाएको हुँदैन्‌, पासपोर्ट 
बनाइदिन्छन्‌ । सरकारलाई 
जनता लेखदनुछ, घरपरिवारलाई 
छोराछोरी । २०४६ सालअघि 
सरकारले पेढ्ोल डिजेलमा एक 
रुपैयाँ बढायो भने यहीँ ठूलो 
आन्दोलन हुन्थ्यो । सबै जनता 
सडकमा उत्रिन्थे । सरकारले 
बढाएको भाउ तत्काल फिर्ता 
लिनुपथ्याँ । सरकारले देश नै 
बेच्न लागिसक्यो, कोही चुइक्क 
बोल्दैन्‌ । 

नेपाली बेचिसकेको छ, अब 
देश बेच्न बेर छैन्‌ । तर, यसको 
विरोधमा कसले आवाज उठाउने 


चलाएका छन्‌ । देशको युवक 
बाहिर पठाएपछि आफनो सत्ता 
ओगटने कोही हुँदैन्‌ भन्ने सोच 
राजनीतिक दलहरुमा छ । 

नेपालमा नेपाली नै 
छैनन्‌ । छोराछोरी विदेशमा छन्‌, 
बुवाआमा नेपालमा । बुवाआमा 
विदेशमा छन्‌, बालबच्चा यहाँ । 
भोलि ती बालबच्चा ठूला हुन्छन्‌, 
जाने विदेश नै हो । विदेश गएर 
बचेकुचेका सबै पार्टीका झोले 
छन्‌ । कार्यकर्ता भनेका छन्‌, 
आफनो पार्टीले जे गरेपनि मुखमा 
दही जमाउँछन्‌, रमिता हरेर 
बस्छन्‌ । केही गरेर आफनो पनि 
सत्तामा पुग्ने पालो आइहाल्छ कि 
भनेर झोलेहरु दाउ छोपेर वसेका 
छन्‌। 

होइन्‌ भने, अहिले देशको 
अवस्था सबैलाई थाहा छ । 
मँहगीले सीमा नाघिसकेको 
छ । बजारमा व्यापक आर्थिक 
मन्दी छ । सर्वसाधारणलाई 
बिहानबेलुका छाक टार्न समस्या 
परेको छ । देश भ्रष्टाचारमा लुप्त 
छ। अन्तर्राष्टिय स्तरम नेपालको 
बेइज्जत भएको छ । तर, यसको 
विरोधमा आवाज उठाउने 
कोही छैन्‌ । नेताहरुलाई सत्ताको 
हारालुछ गरेरै भ्याइनभ्याइ छ । 

कार्यकर्ताहरुले नेताको 
झोला बोक्नवाहेक केही जानेका 
छैनन्‌ । युवाहरु विदेशमा श्रम 
गरिरहेका छन्‌ । नेपालीहरु 
विदेश जानुको सबैभन्दा ठूलो 
फाइदा नेताहरुलाई भएको छ । 
मनलाग्दी चलाएपनि कसैले प्रश्न 
उठाउँदैन्‌ । नेतहरुलाई त मस्ती 
भएको छ । हामी नेपालीलाई 
देशमा भाँडा माँझन लाज 
लाग्छ । विदेशमा गएर हामीलाई 
म्यानेजरको जागिर दिने त 
होइन्‌ । 

उता गएर पनि हामीले त्यही 

काम गर्न हा । काम सानो-ठूला 


खोल्दा पनि नाफा हुन्छ । 
भारतीयहरुले नेपालमा आएर 
तरकारी बेचेका छन्‌ । साइकलमा 
तरकारी गुडाउँदै हिँड्छन्‌ । 
एक हजार रुपैयाँको तरकारी 
किन्छन्‌, बेलुका एक हजार नाफा 
कमाउँछन्‌ । महिनाको ३० हजार 


छन्‌ । अहिले इजरायल तनावग्रस्त ? 
बनेको छ । रोजगारीका लागि 
हजारौं नेपाली इजरायल पुगेका 
छन्‌ । तर, यो घटना अहिले मात्र 
घटेको होइन्‌ । यसअघि अन्य 
देशमा भिडन्त हुँदा पनि थुप्रै 
नेपालीले ज्यान गुमाएका 


अकालमा ज्यान गुमाइरहेका 


भाँसिरहेका छन्‌ । 


बढेको 


थिए। उनीहरुले आफनो 


नेपालीहरु चुपचाप विदेश 
आघाभन्दा 
धेरै नेपाली बाहिर 
राज्य सञ्चालकहरुको मनोवल 
ग्रो छ । जनता नै छैन्‌ हाम्रो 
विरोधमा को बोल्ने ? 
मनोमानी 


हुँदैन्‌ भन्ने क्रा नेपालीले कहिले 
नु. विदेश जाने पैसाले यही 
उद्योग खोलौं, अन्यलाई पनि 
रोजगारी दिऔं । अरुमाथि आरोप 
लगाएर मात्र हँदैन, आफूमा पनि 
इच्छाशक्ति 
अनुसा थापा 


भएपछि 


भन्दै 


सशस्त्रद्वारा चाडपर्व लक्षित हेल्प डेस्क 


चाडपवलाइ लक्षित गरी सशस्त्र 
प्रहरी बल, नेपालले देशका विभिन्न १ सय 
२२ स्थानमा सहायता कक्ष (हेल्प डेस्क) 
र ३३ स्थानमा स्वास्थ्य कक्ष (हेल्थ डेस्क) 
राखेको छ। 

भारततर्फको सीमावर्ती इलाकामा १ 
सय २० स्थानमा र चीनतर्फ २ स्थानमा 
सहायता कक्ष राखिएको छ भने स्वास्थ्य 
कक्ष भारततर्फ ३० स्थानमा र चीनतर्फ 
३ स्थानमा राखिएको सशस्त्र प्रहरी बलका 
सह प्रवक्ता डीएसपी शैलेन्द्र थापाले 
जानकारी दिए। 

दसैँ, तिहार तथा छठ पर्वलाई लक्षित 
गरेर सीमा इलाकामा नागरिकको सुरक्षित 
एवं सहज अवागमनको व्यवस्था मिलाउन 


जय 
तथा आपतविपद्मा परेका नागरिकको 
उद्वार कार्यमा सहयोग पुन्याउने अभिप्रायले 
दुवै देशका सुरक्षाकर्मीसँगको समन्वय 
र सहकार्यमा कक्ष राखिएको एपीएफले 
जनाएको छ। 

चाडपर्व लक्षित सहायता कक्ष नं. १ 
बराह बाहिनी मुख्यालय सुनसरी मातहत 
२५, नं.२ छिन्नमस्ता बाहिनी मुख्यालय 
महोत्तरी मातहत १३, नं. ३ गढीमाई 
बाहिनी मुख्यालय मकवानपुर मातहत २, 
नं. ४ मुक्तिनाथ बाहिनी मुख्यालय कास्की 
मातहत २, नं. ५ विन्ध्यावासिनी बाहिनी 
मुख्यालय रुपन्देही मातहत १९, नं. ६ 
महेश्वरी बाहिनी मुख्यालय सुर्खेत मातहत 
१ र नं. ७ बैद्यनाथ बाहिनी मुख्यालय 


कैलाली मातहत २० स्थानमा राखिएको 
डीएसपी थापाले बताए। 

स्वास्थ्य कक्ष नं. १ बराह बाहिनी 
मुख्यालय सुनसरी मातहत ४, नं. २ 
छिन्नमस्ता बाहिनी मुख्यालय महोत्तरी 
मातहत २२, नं. ३ गढीमाई बाहिनी 
मुख्यालय मकवानपुर मातहत ३, नं. ५ 
विन्ध्यावासिनी बाहिनी मुख्यालय रुपन्देही 
मातहत ३, र नं. ७ बैद्यनाथ बाहिनी 
मुख्यालय कैलाली मातहत १ स्थानमा 
राखिएको छ। 

डीएसपी थापाका अनुसार आवश्यक 
देखिए अन्य स्थानहरुमा समेत सहायता 
कक्ष र स्वास्थ्य सेवा कक्षहरु स्थापना 
गरी सेवा प्रदान गरिने छ। चाडपर्वको 
बेला सीमा नाकाबाट आवतजावत 
गर्ने नागरिकहरुको सुरक्षा, सीमा क्षेत्रमा 
हुनसक्ने अवैध गतिविधि, चोरी डकैती, 
लुटपाट जस्ता घटनाहरु हुन नदिन, 
अप्ठ्यारोमा परेका नागरिकको सहयोग 
गर्न हेल्प डेस्क राखिएको छ। 

यस्तै, सीमा नाकाबाट आवतजावत 


गर्ने क्रममा कुनैपनि नागरिकमा 
स्वास्थ्य समस्या देखिए हेल्थ डेस्कमा 
उपलब्ध श्रोतसाधनको प्रयोग गरी 


स्वास्थयकर्मीहरुद्वारा उपचार गर्ने व्यवस्था 
मिलाइएको डीएसपी थापाले बताए। 


किमकी बहिनीलाई किन भनिन्छ 
सबैभन्दा खतरनाक महिला ? 


एजेन्सी, हालै एउटा किताब बाहिर आएको छ, जसको नाम 
दि सिस्टर छ । यस पुस्तकमा उत्तर कोरियाली शासक किम उन 
जोङकी कान्छी बहिनी कसरी विश्वकै खतरनाक महिला बनेकी 
छिन्‌ भन्ने करा लेखिएको छ । कितावमा किम यो जोङ यति 
निर्दयी र तीखो छिन्‌ कि उनलाई इतिहासकै सबैभन्दा खतरनाक 
महिला भन्नु गलत नहुने पनि लेखिएको छ । 

उत्तर कोरियाली तानाशाह किम जोडकी छोरीको पहिलो 
तस्बिर ९० को दशकको सुरुमा आफ्नी कान्छी छोरीसँग 
अन्तरमहादेशीय ब्यालेस्टिक मिसाइल प्रक्षेपणको क्रममा देखियो । 
यो छोरी अरु कोही होइन किम यो जोड हुन्‌, जो त्यतिबेला १० 
वर्षकी देखिन्थे । अब उत्तर कोरियामा बस्नै र अमेरिकामा बस्ने 
लेखिका सुङ युन लीले एउटा पुस्तक लेखेर आफू कसरी अहिले 
विश्वकै सबैभन्दा खतरनाक महिला बनेकी छिन्‌ भन्ने बताएकी 
छ्न्‌। 

पुस्तकको नाम द सिस्टर-नर्थ कोरियाज किम यो जोङ द 
मोस्ट डेन्जरस बुमन हो । उत्तर कोरियाका वर्तमान शासक किम 
जोङ मोटो हँदै गएको र उनको स्वास्थ्य बिग्रँदै गएपछि शासनको 
बागडोर उनकी वहिनी किम यो जोङको हातमा जानसक्ने चर्चा 
प्रायः हुने गरेको छ । किम जोङ उनकी एक्ली र कान्छी बहिनी 
किम यो जोङलाई उत्तर कोरियाली शासनमा निकै शक्तिशाली 
मानिन्छ । 

जे होस्‌, उनी निरन्तर शासक भाइसँग छायामा बस्छिन्‌ । 
उनी हालै भाइ किम जोडसँग रुस भ्रमणमासमेत गएकी थिइन्‌, 
जहाँ उनले आफ्नो भाइलाई रुससँग सम्झौता गर्न सहयोग गरेकी 
थिइन्‌ । पुस्तकका लेखक तथा वुडरो विल्सन इन्टरनेशनल सेन्टर 
फर स्काँलर्सका फेलो सुङ-युन लीले पुस्तकमा लेखेका छन्‌ कि 
यदि कुनै कारणले उत्तर कोरियाको शासकको शासनसत्ता खाली 
भयो भने उनी यति बलियो हुने छिन कि, तुरुन्तै त्यो पद 
उनलाई प्राप्त हुने उनी अझ निरंकुश शासकको रुपमा प्रस्तुत 
हुने आकलन गरिएको छ। 

विगत केही वर्षदेखि बहिनीले भाइलाई हरेक पाइलामा साथ 
दिएको पुस्तकमा लेखिएको छ । उसलाई आफ्नो भाइको हरेक 
रहस्य थाहा छ र आफ्नो काका र काकाको हत्यामा निर्दयतापूर्वक 
आफ्नो भाइको साथमा उभिएको छ । दोस्रो ठूलो क्रा के हो भने 
उनी अहिले आफ्नो भाइको वास्तविक सहयोगी, विश्वासपात्र, 
प्रमुख परराष्ट्र नीति सल्लाहकार र प्रणालीमा बलियो पकड राख्ने 
महिला हुन्‌ । 

उत्तर कोरिया एक बन्द समाज हो जहाँ यो भरपर्दो जानकारी 
प्राप्त गर्ने लगभग असम्भव छ, तर यो पुस्तकले शासक दाजुभाइ 
र बहिनीको बारेमा धेरै राम्ररी अनुसन्धान सामग्री प्रस्तुत गरेको 
दाबी गरिएको छ । दोस्रो विश्वयुद्धपछि कोरियाको विभाजनपछि 
तीन पुस्ताले उत्तर कोरियामा तानाशाहको रूपमा शासन गर्ने 
किम वंशको बारेमा । सन्‌ २०२० मा खबर आयो कि किम जोङ 
उनले आफ्नी बहिनीलाई ठूलो जिम्मेवारी दिएका छन्‌ र अब उनी 
"राष्ट्रको सबै मामिला हेर्दैछिन्‌ ।' 

किम यो जोङले दक्षिण कोरियाको गन्नेउङमा भएको २०१८ 
शीतकालीन ओलम्पिकमा महिला आइस हक्की खेलमा भाग 
लिइन्‌ । त्यसपछि जब उनले दक्षिण कोरियामा मैत्रीपूर्ण व्यवहार 
देखाए, मानिसहरूले उनलाई गर्व गर्न थाले । त्यसपछि उनलाई 
शाही राजकमारी जस्तै प्रशंसा गरियो । तर भाइ सत्तामा आएपछि 
उनको शक्ति क्रमश: बढ्दै गएको छ । 

किताबमा किम बिलासितामा हर्किएको लेखिएको छ । 
सुरुदेखि नै उनी नियमभन्दा माथि भएजस्तै हर्किए । आफ्नो 
भाइ जस्तै, मैडम किमले पनि केही वर्ष स्विस बोर्डिङ स्कूलमा 
पढेकी थिइन्‌ । उनलाई कम्प्युटरको राम्रो ज्ञान रहेको बताइएको 
छ । राम्रो अंग्रेजी बोल्छिन । जब किम जोङ अमेरिकी राष्ट्रपति 
डोनाल्ड ट्रम्पलाई भेटन सिंगापुर पुगेकी थिइन्‌, उनी त्यहाँ आफ्ना 
भाइसँग थिइन्‌ । 

यो पुस्तकले किम कसरी क्र्रताले भरिएको छ र कुनै पनि 
क्रूर निर्णय लिन समय बर्बाद गर्दैन भनेर बताउँछ । उनको 
बैवाहिक जीवन, सेक्स र महत्वाकांक्षासँग जोडिएको कुनै पनि 
कुरा कतै पाइँदैन । उनी कति हत्यामा संलग्न छन्‌ भन्ने पनि 
थाहा छैन । यस्तो देखिन्छ कि क्र्रता उनको परिवारबाट विर 
।सतमा आएको हो । 

उसले अपराधको लागि धेरै उच्च-पदाधिकारीहरूलाई 
मृत्युदण्डको आदेश दियो । उनलाई “शैतान महिला“ भनिन्छ । 
त्यसैगरी उनको पछाडि “अहंकारी राजकुमारी“ र “सह- 
तानाशाह“ पनि भनिन्छ । 

उत्तर कोरियाका २ करोड ५० लाख नागरिकलाई किम 
परिवारको पृजा गर्न सिकाइएको तर उनीहरुलाई यस परिवारको 
गतिविधि, यौन र भ्रष्टाचारबारे केही थाहा नभएको पुस्तकमा 
लेखिएको छ । 


२०८० असोज २४ गते बुधबार 
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किन मनाइन्छ, सोह्र श्राद्ध ? 


काठमाडौं - दसैँको सुरुवातमा १६ 
दिनको पित्‌लाई सम्झिने दिन आउँछ जुन 
दिन आज बाट सुरु भएको छ। पूर्णिमाबाट 
सुरु भएको सोह्र श्राद्ध औँसीका दिनसम्म 
चल्ने गर्दछ। यी दिनमा पितृ पक्षमा पितृहरू 
पृथ्वी लोकमा आ-आफ्ना सन्ततिका घरमा 
आएर बस्ने गर्दछन्‌ भन्ने मान्यता पनि 
रहेको छ। 

हिन्दु घर्मावलम्बिले सोह्र श्राद्ध, पितृ 
पक्ष, कगत, जितिया, महालय पक्ष, पितृ 
पोखो आदि विभिन्न नामले यी पवित्र १६ 
दिनको पुकारा गर्ने गर्छन्‌। 

पितृ कर्मलाई सनातन संस्कारको 
केन्द्रबिन्दुका रूपमा लिइएको सात 
पुस्ता सम्मलाई पितृ तर्पण दिने चलनले 
त झन्‌ पितृ कर्मको महत्त्व तथा 
आफ्ना बाबु, बाजेलगायतका एउटा ठुलो 
कालखण्डप्रति वर्तमान पुस्ताको समर्पण 
भावको अदभुत नमूना हो १६ श्राद्ध र 
यसले वैदिक सनातन संस्कारको उचाई र 
महत्तृवलाई थप स्पष्ट पार्छ) 

पन्ध्र दिनको यस पक्षमा मानिस 
आफ्ना पितृहरूलाई प्रतिदिन जल तर्पण 
गर्दछन्‌ र तिनको मृत्यु तिथि समातेर 
श्वाद्ध गर्दछन्‌। केही मानिस, जसलाई 
आफ्ना परिवारजनको मृत्यु तिथि थाहा 
हुँदैन, तिनको समस्यालाई ध्यानमा राखेर 
पितृ पक्षका त्यस्ता केही विशेष तिथिहरू 
निर्धारित गरिएको छ। जुन दिन श्राद्ध 
गर्नाले हाम्रा समस्त पितृजनको आत्मालाई 
शान्ति प्राप्त हुन्छ। 

पितृ कार्य गरी दिइएको पिण्ड तर्पण 
भोजनमा परिणत भएर पितृहरूले पाउँछन्‌ 
भन्ने मान्यता छ। यस अवसरमा विभिन्न 
ठाउँमा चौतारी रहेका पितृहरूलाई आ- 
आफ्नो ठाउँमा गई पिण्ड पानी ग्रहण गर 
भनी यमराजले छुट्टीसमेत दिन्छन्‌ भन्ने 
मान्यता छ। 

सोह्र श्राद्धका दिनमा श्राद्ध गर्ने कर्ताले 
(पुरुषले) दारी, कपाल काटी एक छाक 
खाई शुद्ध हुने चलन छ। यसका साथै शुद्ध 


ठाउँमा बसेर श्राद्ध गर्ने गरिन्छ यसका 
साथै काग, गिद्धको दृष्टि नपुग्ने, घरपालुवा 
कुकुर आदि जनावरको 
प्राङ्ण भएको ठाउँमा र श्राद्धकर्ता पूर्व वा 
दक्षिण फर्केर श्राद्ध गर्ने चलन छ। घरको 
दक्षिण वा अन्य उपयुक्त ठाउँमा श्राद्ध 
सम्पन्न हुन्छन्‌। 

शास्त्रअनुसार श्राद्ध गर्ने ठाउँ नजिकै 
फलामयुक्त सामान वा घन, भ्याम्फल, 
कोदालो, काटी लगायतका 
सामानहरू राख्नु हँदैन। यस्ता सामान 
यमराज अर्थात्‌ यमदण्डको प्रतीक भएकाले 
यिनलाई देखेमा पितृहरू डराइ भाग्छन्‌ र 
घरमा प्रवेश गर्दैनन्‌ भन्ने विश्वास छ। 

श्वाद्वको दिन हात्ती, घोडा आदि 
जनावर बसेको ठाउँ, खनजोत गर्नु हँदैन 
भन्नेसमेत मान्यता रहेको छ। 

शास्त्रअनुसार कुन तिथिमा कसको 
श्राद्ध गरिन्छ त? 

-जसको अपमृत्युमा भएको छ जसमा 
कुनै दुर्घटना परी, सर्पको डसाइबाट, विष 
सेवनबाट, शस्त्र प्रहारबाट, हत्याबाट, 
आत्महत्या बा अन्य कुनै तरिकाको 
अस्वाभाविक रूपमा निधन भएका 
पितृहरूको श्राद्ध चतुर्दशी तिथिका दिन 
गर्नुपर्छ भन्ने कुरा उल्लेख छ। 
जसको मृत्यु सामान्य एवं 
स्वाभाविक चतुर्दशी तिथिमा भएको छ, 
उनीहरूको श्राद्ध पितृ पक्षको त्रयोदशी 
अथवा अमावस्याका दिन गर्नुपर्छ भन्ने 
क्रा उल्लेख छ। 

'काल गतिले मरेकाहरूको श्राद्ध भाद्र 
पूर्णिमा वा आश्विन कृष्ण अमावस्याका 
दिन गर्नुपर्छ भन्ने कुरा उल्लेख छ। 
भाग्यवती महिला अर्थात्‌ पति 
जीवित छँदै मरेका महिलाको श्राद्ध पनि 
केवल पितृ पक्षको नवमी तिथिमा गर्नु 
भन्ने क्रा उल्लेख छ। 

- सन्यासीहरूको श्राद्ध केवल पितृ 
पक्षको द्वादशीमै गर्नुपर्छ) 

- मामाघरको 


हजुरबा तथा 


हजुरआमाको श्राद्ध केवल अश्विन शुक्ल 
प्रतिपदामै गर्नुपर्छ भन्ने कुरा शास्त्र 
उल्लेख छ। 

सोह्र श्राद्धमा गर्न हुने र गर्न नहुने 
काम ? 

शास्त्रअनुसार श्राद्धभन्दा एक दिन 
अगाडि नङ, कपाल आदि काटी तर 
शरीरमा सुन, तेल र साबुनको संसर्ग 
नगरी एक छाक 'एकछाकी' सात्विक 
भोजन गरी चोखोनीतो रूपमा बस्नु पछ) 
श्वाद्धका दिन र सोह्रशवाद्धको पूरा अवधिभर 
घरमा तामसी भोजन माछा मासु, मदिरा 
वा कुनै मादक पदार्थको सेवन र संसर्ग 
गर्नु हँदैन। श्राद्धमा मुसुरीको दाल, लौका, 
चिचिन्डो, बैगुन, लसुन, प्याज, कोदो, तीते 
फापर लगायतका खाद्यवस्तुहरूको प्रयोग 


“ श्राद्धको दिनमा हलो जोत्नु, कोदालो 
खन्नु, दाउरा काट्नु, नाचगानलाई निषेधित 
गरिएको छ। एकछाकी र श्राद्धका दुवै दिन 
आकस्मिक रूपमा धनप्राप्त हुने कनै पनि 
लाभमूलक काम गर्नु हँदैन। 

पूर्ण ब्रह्ृमचार्यको पालना गर्नुपर्दछ। 
दिउँसो सुत्नु वा निदाउनु हँदैन र राति 
पनि भुइँमा एकसरो ओछ्यान लगाएर 
शयन गर्ने परम्परा रहेको छ। 

महाभारतका अनुसार भन्टा, गाजर, 
मुसुरोको दाल, रहर, लौका, हिङ, प्याज, 
लसुन, बीरे नून, जामुन, सुपारी, सर्स्‌युँ 
र चनाको प्रयोग निषिद्ध छ। पितृ पक्षमा 
कुनै पनि मांगलिक तथा शुभ काम गर्न 
वार्जित छ। यतिखेर इनार वा कृवा निर्माण, 
देव प्रतिष्ठा वा कुनै प्रयोजनका लागि व्रत, 
उत्सव, उद्यापन र वधू प्रवेश लगायतका 
कार्य गर्नु हुँदैन। 

श्वाद्ध पक्षमा घरमा रङ्ग लगाउन, 
नयाँ कपडा किन्न, घर सर्ने, विवाह गर्ने 


व्यापारको श्रीगणेश आदि गर्नु 
खबरहबबाट 


एके दिनमा २४ हजार यात्रुले 
काटे अग्रिम टिकट 


काठमाडौँ । काठमाडौँको गाँगबुस्थित नयाँ बसपार्कबाट २४ हजार 
तीन सय ४० यात्रुले दसैँ, तिहार तथा छठ पर्वमा घर जानका लागि 
अग्रिम टिकट लिएका छन्‌ । 


सरकारले यातायात व्यवसायीसँग गरेको छलफलपछि असोज 


२२ गतेदेखि चाडपर्वलाई लक्ष्य गरी अग्रिम टिकट बुकिङ खुला गरेको 
थियो। पहिलो दिन सोमबारमात्र २४ हजार तीन सय ४० यात्रुले टिकट 
लिएको नयाँबसपार्कका सञ्चालक लोत्से बहुउद्देश्यीय प्रालिका प्रवक्ता 
पङ्जज मल्लले जानकारी दिए । 

सोमबार आंग्रिम टिकट लिनका लागि आइतबार रातिदेखि नै 
यात्रुहरु नयाँबसपार्कमा आएर लाइन लागेका थिए। नयाँबसपार्कबाट 


सरकारले सोमवारदेखि लामो तथा मध्यम दूरीमा जाने सार्वजनिक 
सवारी साधनलाई लक्ष्य गरी अग्रिम टिकट खुलाए पनि छोटो दूरीमा 
जाने सबारी साधनका लागि भने घटस्थापनादेखि खुलाउने तयारी 
गरेको छ। 

नयाँबसपार्क क्षेत्रमा चाडपर्वको समयमा हुने आपराधिक 
क्रियाकलाप नियन्त्रणका लागि प्रहरीले थप जनशक्ति परिचालन गरेको 
छ। काठमाडौँ जिल्ला प्रहरी परिसरका प्रमुख, प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक 
भूपेन्द्रबहादुर खत्रीले यात्रुहरुको स्रक्षाका लागि ५० भन्दा बढी प्रहरी 
सादा पोसाकमा परिचालन गरिएको जानकारी दिए । 

उनले काठमाडौँ जिल्लाका लागि मात्रै विशेष सुरक्षा योजनाअन्तर्गत 
१४ स्थानमा नागरिक सहायता कक्ष स्थापना गरिएको बताए । 

यस्तै विभिन्न प्रविधिको सहयोगमा आम नागरिकलाई सुरक्षित 
हिसाबले चाडपर्व मनाउन र सुरक्षा प्रदान गर्न आवश्यक जनशक्तिसहित 
तयार रहेको प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक खत्रीको भनाइ थियो। प्रहरीले 
चाडबाडमा बढी भीडभाड हुने स्थानमा बढीवान क्यामरा, गोप्रो 
क्यामरा र ड्रोनबाट समेत निगरानी गर्न लागेको छ । रासस 


न्यूत बिन्दुमा नेप्से, क्रमशः घट्दो क्रममा 


जन्म मिति 
२००५/१०/१५ गत 


स्व. चक्र प्रजापति 


यस कमेरोटार जग्गा एकीकरण आयोजना उपभोक्ता समितिका 
सदस्य चक्र प्रजापतिको यही २०८० असोज ५ गते शुक्रबारका 
दिन ७५ वर्षको उमेरमा असामयिक निधन भएकोमा दिवंगत 
आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण 
गर्दछौं । साथै यस दुःखद घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति 
भावपूर्ण समवेदना व्यक्त गर्दछौं । 


कमेरोटार जग्गा एकीकरण आयोजना गरखार 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


स्वजारोहण मिति 


२०५०/६/५ गत 


२१ गते 
१५६६ बिन्दुबाट उकालो 
बिन्दुमा आइपुगेको छ । 

नेप्से परिसूचक १९ अंकले घटेर १5८९ बिन्दुमा 
लामो समयदेखि घदन थालेको बजार चार कारोबार दिनदेखि भने 
लगातार दोहोरो अंकले घटेको अवस्था छ । चार दिनमा नेप्से ७5 
अंकले घटेर १९ सय बिन्दुभन्दा तल आइपुगेको हो । 

बजार घट्नुको पछाडि बिविध कारण रहेको सरोकारवालाहरूले 
बताएका छन्‌ । 

पहिलो कारण: अर्थतन्त्रमा आएको शिथिलता । 'सरकारले 
कर्मचारीलाई तलब खुवाउन समेत क्रण उठाइरहेको छ, राजस्व असुली 
बढ्न सकेको छैन,' एक ब्रोकरका अनुसार अहिलेको शिथिलताले साना 
व्यावसायीलाई समे परिरहेको छ, यही कारण 
अर्थतन्त्रको समस्या व्यक्तिगत तहमै देखिन थालेको छ । 

सेयर कारोबारका लागि आउने मध्यम व्यवसायीहरू अहिले 
लगानी बढाउन नसक्ने अवस्थामा रहेको ती ब्रोकर बताउँछन्‌ । 


असोजको लागि समेत निक्षेपको व्याजदरमा वृद्धि गरे । अब कात्तिकमा 
समेत बैंकहरूले निक्षेपको ब्याजदर वृद्धि गरेमा बजार बढ्न समस्या 
हुने अर्का ब्रोकर बताउँछन्‌ । 

'लगानीकर्ताहरूको सामर्थय घटेको छ, अहिले सवारी कर्जा १० 
प्रतिशतभन्दा कममै उपलब्ध हुन थाल्दा पनि बिक्री बढेको छैन,' 
ती ब्रोकरले भने, 'कात्तिकमा बैंकहरू सबैले निक्षेपको व्याजदर केही 
घटाएमा मात्रै बजार बढ्ने सम्भावना छ । 
अनुसार निक्षेपको व्याजदर बढ्दा सेयर बजार घट्छ भने 
ब्याजदर घट्दा सेयर बजार बढ्छ । निक्षेपको व्याजदर बढ्दा कर्जाको 
ब्याजदर समेत बढ्छ र क्रण लिएर कर्जा लगानी गर्नेहरूको लगानी 
क्षमता पनि घट्छ । 

त्यसैले लगानीकर्ताहरू कात्तिकको लागि बैंकहरू ब्याज बढाउँछन्‌ 
कि बढाउँदैनन्‌ भनेर पर्खिरहेको ब्रोकरहरू बताउँछन्‌ । 

तेस्रो कारण: कर तिर्ने समय नजिकिनु । असोज मसान्त लागेसँगै 
व्यक्ति तथा संस्थाहरूले कर बुझाउनुपर्छ । त्यसैले यसको दवावमा 
समेत सेयर लगानीकर्ता छन्‌ । 


दबाब । आर्थिक गतिविधिमा शिथिलता 
आएसँगै मानिसहरूको क्रयशक्तिमा पनि कमी आएको छ । तुलनात्मक 
रुपमा अन्य समयभन्दा दसैंजस्ता चाडमा खर्चमा पनि वृद्धि हुन्छ । 
यसले पनि अहिले दबाब दिएको हो । अन्य सामान्य अवस्थामा पनि 
दसैँ ताका नेप्से निश्चित अंक सहित सामान्य घटबढ हने प्रवृत्तिमा 
देखिन्थ्यो । 

पाँचौं कारण: राष्ट्र बैंकले अपेक्षाअनुसार सेयर धितो कर्जाको 
एकल ग्राहक सीमा संशोधन नगर्नु । राष्ट्र बैंकले चार दिन अघि 
मात्रै सेयर धितो कर्जाको एकल ग्राहक सीमा संशोधन गन्यो । पहिले 
सबैखाले क्रणीलाई १२ करोडको सीमा लगाएको राष्ट्र 
बढाएर व्यक्तिलाई १५ करोड र संस्थालाई २० करोड बनायो । 

लगानीकर्ताहरूको अपेक्षा यस्तो सीमा ५० करोडसम्म हुन्छ भन्ने 
थियो । अपेक्षाअनुसार नभएपछि पनि केही लगानीकर्ता राष्ट्र बैंकको 
पछिल्लो निर्णय प्रति रुष्ट छन । 


२०८० असौज २४ गते बुधबार 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
-फ्रेया स्टार्क 


अङ्ग १२ नेै.सं. ११४३ २०८० असोज 


बुधबार 
11 001. 2023 //९०९65091 


दशैंमा यात्रुको सहजता कहिले ? 


अहिले दसैँ नेपालीको साझा चाड बन्न पुगेको छ । 
विभिन्न समुदाय र परिवारले पनि बेग्लाबेग्लै तरिकाले 
दसैँ मनाउन थालेका छन्‌ तर दसैँ नै नमनाउने नेपाली 
बिरलै भेटिएलान्‌ । प्राय विशेषगरी युवा समुदाय जो 
आफ्नो गाउँ नगरबाहिर बस्छन्‌ । उनीहरू दसैँमा आफ्नै 
परिवारसँग दशैं मनाउन गाउँमा फर्कन्छन्‌ । यसैले 
दसैँका बेला सार्वजनिक यातायातमा बढी नै चाप पर्नु 
स्वाभाविकै हो । 

तर सरकारले गरेका प्रयत्नहरू कहिल्यै यात्रा सुरक्षित 
र सुविधाजनक बनाउन सकेको देखिएको छैन । वर्सेनी 
सरकारले दसैँका मुखमा केही गरेजस्तो त गर्छ तर 
त्यसबाट यात्रु खासै लाभान्वित भने हुँदैनन्‌ । 

यस वर्ष पनि सरकारले दसैँ अगाडि भाडा 
नबढाउने र यात्रुलाई सहज बनाउने घोषणा गरेको छ । 
राजमार्गहरूमा प्रहरीको 'चेकजाँच' बढेको छ । साथै 
सशस्त्रले हेल्प डेक्सको स्थापना गर्ने पनि शुरु गरेको छ । 

तर यातायात व्यवसायीहरुको सिन्डिकेट सकियो 
भनेपनि नेपाल यातायात व्यवसायी राष्ट्रिय महासंघले 
भाडा नबढाई अग्रीम बुकिङ” सुरु नगर्ने अड्डी कसेको 
थियो । सरकारको पहलमा वार्ता भएपछि २२ गतेदेखि 
अग्रिम टिकट बुकिङ खुल्ने निर्णय सार्वजनिक भएको छ। 

त्यसो त सरकारले यात्रुको सुविधाका लागि 
सेना, प्रहरी र विद्यालयका बसहरूसमेत परिचालन गर्ने 
बताएको थियो । यातायात व्यवसायीसँग कुरा मिलेपछि 
बसको सङ्कया थप गर्ने निर्णय कार्यान्वयन नहुने हो कि ? 
जे भए पनि यात्रुको चापअनुरूप सुविधा थपिएला भनेर 
विश्वास गर्ने आधार छैन । काठमाडौंबाट बाहिरिने मुख्य 
नाका नागढुंगादेखि अगाडिको सडक जीर्ण अवस्थामा 
छन्‌ । मर्मत सुधारको नाममा सुरु गरिएका काम कहिले 
सकिने हो कुनै टुंगो छैन । न कामले गति लिएको देखिन्छ 


न स्थगित नै हुन्छ । 

फलस्वरूप, लामो दूरीको यात्रा सधैँ नै कष्टकर 
हुनेगरेको छ र यात्रुको चाप बढेपछि थप सास्ती हुन्छ । 
त्यसमाथि राजमार्गको क्षमताभन्दा बढी भार बोकेका 
मन्द गतिमा घिस्रिने ठूला मालवाहक ट्कहरूले त्यस्तो 
सास्ती थप बढाउने गर्छन्‌ । 


सडक तत्काल फराकिलो बनाउन सकिँदैन । यस्तै 
मालवाहक ठूला ट्रकहरू गुडाउन मिल्ने बैकल्पिक सडक 
पनि छैन । यसैले यात्रुको सुरक्षा र सुविधा बढाउने उपाय 
व्यवसायी, चालक र प्रहरीका साथै यात्रुको व्यवहारमा 
सुधार गर्नेगरी यातायात व्यवस्थापनमा सुधारमात्रै हो । 

प्रहरीले खचाखच यात्रुले भरिएको गाडी रोकेर 
चालकसँग कागजपत्रको बहानामा लेनदेनको मोलतोल 
गर्नमात्रै छाडे पनि उकुसमुकुस कम हुन्छ । प्रहरीको 
चेकजाँच कम्तीमा दसैँका बेला 'दस्तुर' उठाउन होइन 
यात्रुको सुविधा र सुरक्षामा केन्द्रित होस्‌ । 

यातायात व्यवसायीले पनि दसैँकै बेलामा मौका 
छोप्ने मानसिकता त्याग्नुपर्छ । यात्रुको बाध्यताको दोहन 
गर्न छाडेर उचित भाडामा सुरक्षित र सुविधाजनकरूपमा 
यात्रा गराउने कर्तव्य पालना गर्नुपर्छ । सडक र सवारी 
साधनको क्षमताले धान्नेगरी मात्रै यात्रु चडाउन 
चालकलाई यातायात व्यवसायी महासंघले निर्देश गरोस्‌ । 

सके सधैँका लागि नभए पनि दसैँदेखि छठसम्मका 
लागि ठूला मालबाहक सवारीलाई यात्रुको चाप कम हुने 
निश्चित समयमा मात्र सञ्चालन गर्ने तालिका लागु गरेर 
यो समस्या केही कम गर्न सकिन्छ । बितेका वर्षहरूमा 
यसको अभ्यास भएको पनि हो । 

यस्तै, सडकका खाल्डा पुर्ने काम झारा टराइमा 
सीमित गरिनु भएन भने मर्मतसुधारको काम पनि यस 
अवधिका रोकेर ठूला मेसिनहरू सडकबाट हटाउनुपर्छ । 
यतिमात्र गर्न सके पनि सडक यातायात विशेषगरी 
काठमाडौं आउनजान केही सुविधा हुन्छ । जनसाधारणको 
सुविधामा पनि सरकारले ध्यान दिने अपेक्षा गर्नु अन्यथा 
त नठानिएला नि ! 
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छ जेवी पुन मजार 

काठ । नेपालगञ्जमा धर्मको नाममा 
वितण्डा उठेपछि व्यक्ति मात्र होइन, सामाजिक 
अभियन्ता, राजनीतिक दल, गैरसरकारी संस्था र 
सरकारका संयन्त्र सबै सामाजिक सद्भावको 
कोरस गान' मा लामबद्ध देखिन्छन्‌ । भर्चुअल 
माध्यमबाट उठेको भए पनि यस्तो सदीक्षालाई 
सकारात्मक रुपमा लिन सकिन्छ । तर देशमा 
बढिरहेको धर्म-राजनीतिको विषाक्त हावा यतिले 
मात्र शुद्ध हुने अवस्थामा छैन भन्ने कुरा विकसित 
घटनाक्रम र सरकारका पछिल्ला निर्णयहरुले नै 
प्रष्ट देखाइरहेका छन्‌ । 

धार्मिक विवादका कारण धरानमा ८ भदौ, 
सर्लाहीको मलंगवामा २३ भदौ ।दोस्रोचोटि ४ 
असोज) र नेपालगञ्जमा ५ दिनदेखि कर्फयु 
लगाएर सामाजिक विग्रह रोक्ने प्रयत्न गरिएको 
छ । धार्मिक वितण्डा फैलँदै जान थालेपछि 
बुधबार बसेको केन्द्रीय सुरक्षा समितिको बैठकले 
सेनालाई तम्तयार अवस्थामा रहन' निर्देशन 
दिएको बताइएको छ । 

यी घटनाक्रमहरुले मौलवी, पण्डित र 
पादरीको संयुक्त तस्बिर सामाजिक सञ्जालमा 
राख्दै सामाजिक सद्भावका 'मालश्री' 
गाउँदैमा मात्र धार्मिक सहिष्णुताको जग बलियो 
हुने अहिलेको समय होइन रहेछ भन्ने देखाउँदछ । 

के त्यसो भए बहुसांस्कृतिक समाजको 
मेरुदण्ड भाँचिनेगरी धर्मका नाममा 
आपराधिक क्रियाकलाप सतहमा देखिएका 
सरकार त्यसलाई रोक्न गम्भीर रुपमा लागिपरेको 
छत? 

व्यवहारले त्यस्तो केही 
दृष्टान्तहरुको चर्चा गरौँ । 

यो वितण्डाको प्रारम्भ थलो धरानबाट सुरु 
गरौँ। गएको वैशाखमा विजयपुर डाँडोमा अवस्थित 
गोपाल मन्दिरको सम्मुख चर्च (होली ट्रिनिटी 
बिलिभर्स इस्टर्न चर्च। खडा भएपछि उठेको 
विवाद निराकरणका नाममा विजयपुर धार्मिक 
संरक्षण समन्वय समितिले एकजना सन्तलाई 
मन्दिरमा डाकी प्रवचन गर्न लगायो । प्रवचनकर्ता 
थिए, आपराधिक क्रियाकलापमा मुछिएका चतरा 
आश्रम बनाइ वसेका बाराका दिनेश पण्डित उर्फ 
आचार्य श्रीनिवास । 

हिन्दू धर्म र गौरक्षाको नाममा 'मारकाट' 
भन्दा तल कुरा नगर्ने र धार्मिक आस्थावानहरुलाई 
हिंसाका निम्ति उक्साउन खप्पिस नाथुराम गोड्से 
(महात्मा गान्धीका हत्यारा) विचारबाट असाध्यै 
प्रभावित यी आचार्यले त्यहाँ पनि त्यस्तै उत्तेजक 
भाषण दिए । २०७४ साल चैतमा विराटनगरमा 
आफ्ना दुई चेलाबाट स्वंयलाई गोली हान्न लगाई 
दोष जातीय संस्थाहरुको थाप्लोमा 
लगाउने प्रपञ्च रचेका यी सन्तको आपराधिक 
योजना प्रहरीको अनुसन्धानबाट उदांगो भएपछि 
उनलाई २४ वैशाख २०७५ मा पक्राउ गरिएको 
थियो । तर यिनलाई त्यतिबेला दण्डित नगरिकनै 
छाडिएको थियो । 

उनै सन्तले ५ वर्षपछि धरानमा उत्पन्न 
विवादको मौका छोपेर मेयर हर्क साम्पाङलाई 
इसाई मिसनरी भएको मिथ्या आरोप लगाउँदै चर्च 
भत्काउन र इसाईहरु विरुद्ध जाइलाग्न उर्दी नै 
जारी गरे । टिकटक र रिलबाट फैलाइएको उनको 
त्यस्तो 'मर्ने-मार्ने' भाषणको दुष्प्रभाव तत्काल 
देखियो । हिन्दू धर्म रक्षाका नाममा विभिन्न 
स्थानबाट धरानमा मान्छे ओइरिने घोषणा मात्र 
गरिएन, भत्काउने योजना समेत बनाईयो । 
स्थिति धार्मिक दंगाको तहसम्म पुग्न थालेपछि 
सर्वपक्षीय सहमतिपछि प्रशासनले धरानमा कर्फयु 
जारी गर्यौ । 


जेजति 


देखाउँदैन । 


प्रशासनको निर्णयबाट रिसाएका 
श्रीनिबासजस्ता उग्रपन्धीहरुले हिन्दू धर्मका 
निम्ति खतरा' देखेका राई-लिम्बूहरुमाधि पनि 


यही मौकामा प्रहार गरे । गोवधसँग जोडेर 
उनीहरुविरुद्ध जातीय उग्रताले भरिएका विषाक्त 
वक्तव्यवाजी जारी गरे । जनकपुरमा हिन्दू सम्राट 
नेपालले एउटा विरोधसभा नै आयोजना गरी 
धरानका इसाई मेयर हर्क साम्पाङलाई कार्वाही 
गर ! राई-लिम्ब मुर्दाबाद' जस्ता जातीय विद्देषका 
नारावाजी गरी त्यसको भिडिओ सञ्जालमा 


फैलायो । 

हिन्द्‌ समाजले एउटी शान्तिप्रिय 
समाजसेवीको रुपमा चिनेको झापाकी एकजना 
'माता' ले भीडलाई सम्बौधन गर्दै घरानलाई 
निमेषमै 'सिध्याउन सकिने' सम्मको वक्तव्यवाजी 
गरिन्‌ । धर्मगुरु भनी चिनिएकाहरुबाट निस्किएका 
यस्ता वक्तव्य स्वतस्फूर्त रुपमा आएको जस्तो 
देखिँदैनथ्यो । 

तर भिन्न धर्म र जातजातिविरुद्ध विषवमन 
गर्दै हिँडेका यी (धर्मरक्षक' हरुलाई प्रशासनले 
केही नगरी खुला साँढेलाई झैँ छाडिरहयो । न 
तिनको उग्रता रोकियो, न धरानबाट उठेको 
घार्मिक लफडा साम्य नै भयो । वितण्डाले झन्‌ 
आकार लिँदै गयो । त्यसको पहिलो तारो मलंगवा 
हुनपुग्यो । मंगलबामा मुस्लिमविरुद्ध हिंसा 
भड्काउन अतिबादी र स्थानीय प्रशासनको 
विश्लेषणमा 'कतैबाट परिचालित' अतिवादी 
संस्था हिन्दू सम्राट नेपाल खुलेर लागेको थियो, 
जसको कनेक्सन श्रीनिवाससँग देखिएको थियो । 
मलंगवामा इसाईविरुद्धको धर्मान्धता इस्लामतर्फ 
सोभिँदा समेत गृहप्रशासनले उनलाई नियन्त्रणमा 
लिई 'सम्झाउने-बुझाउने' काम समेत गरेन । 

गृहप्रशासनको खुक्लोपनाबाट हौसिएर 
श्रीनिवास र हिन्दू सम्राट नेपालजस्ता उग्र 
हिन्दुत्वबादी संस्थाको आयोजनामा नेपालगञ्जमा 
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च्या सतातड टक 


असोजमा) जनकपुरमा फेरि एउटा कार्यक्रम 
आयोजना गरियो, जसमा अल्पसंख्यक धार्मिक 
समुदायलाई ललकार्दै भाषणबाजी गरियो । 
कार्यक्रममा आफ्ना सहयोगी सहित 
गएका श्रीनिवासले कार्यक्रममै खुक्री 
धरान र पूर्वी पहाडमा गोवध बढेकोले त्यसरी 
गोवध गर्नेहरुलाई खुक्रीले छप्काउन' आह्वान 
गरे । त्यसो गर्दा 'मारिएकाका सन्तानलाई आफूले 
पालनपोषण गर्ने' उनको भनाइ थियो । यतिञ्जेल 
पनि गृहप्रशासन देखको नदेख्यै, सुनेको नसुन्यै 
बसिरहयो । चौतर्फी दबाबपछि मात्र घुणाका यी 
दूतलाई चार दिनपछि ।१६ असोज) नियन्त्रणमा 

लिइयो र त्यसको दुई दिन पछि पाँच सय रुपियाँ 
जरिवाना गराएर छाडियो । 

मलंगवामा मुस्लिम समुदायको घर र 

मस्जिदमा तोडफोड र लुटपाटमा संलग्न हिन्दू 
सम्राट नेपालका उपाध्यक्ष सर्लाही खुटौनाका कृष्ण 
यादव सहित उनका केही सहयोगीलाई पक्राउ 
गरी हिरासतमा राखिएको थियो । तिनलाई थुनामा 
पठाउने सर्लाहीका प्रमुख जिल्ला अधिकारी इन्द्रदेव 
यादवले 'हिन्दू सम्राट नेपाल कतैबाट परिचालित 
रहेको' बताएका थिए । 

त्यसको केही दिनपछि यो संस्थाका 
अध्यक्ष राजेश यादवले “ग्रुप म्यासेज' मा आफ्ना 
साथीभाइहरुमाझ प्रवाह गरेको एउटा सन्देशमा 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी इन्द्रदेव यादवलाई ' 
निसानामा लिन' भनिएको थियो । इन्द्रदेवलाई 
धर्मकर्म नमान्ने भन्दै उनले बाहिरिएको त्यस 
अडियोमा भनेका छन्‌, 'सर्लाहीको यो सीडीओले 
भगवा गम्छा भिर्दैन, टीका लगाउँदैन, जय सिया 
राम पनि बोल्दैन । त्यसैले यसको भिडिओ बनाऔँ 
र सर्लाहीका सबैलाई ट्याग गरौं । यसलाई टार्गेट 
गर्ने जरुरी छ।' 

मलंगवा घटनालगत्तै ।३१ भदौ २०५०) हिन्दू 
सम्राट नेपाल केन्द्रीय कार्यालयको नाममा त्यसका 
महासचिव राकेशकुमार यादवद्वारा हस्ताक्षरित 
एउटा पर्चा बाहिरिएको छ, । जसमा 'मुस्लिम, 
क्रिस्चियन र दलितहरुलाई देशबाट भगाउन 
नसके यो पवित्र भूमि शुद्ध नहुने' लेखिएको छ । 

यसबारे हामीले जिल्ला प्रशासन प्रमुख 
झुन्द्ृदेव यादवसँग सोधेका थियौँ । 'मलाई 
घेराबन्दी गरी ममाथि आक्रमण गर्ने योजनादेखि 
लिएर तिनले प्रसारित गरेका पर्चापम्फलेट वारेमा 
सबै थाहा छ । यसबारेमा गृह मन्त्रालयबाट पनि 
सोधनी भएको थियो,' यादवको जवाफ थियो, 
“मैले त्यो संस्थाका नेताहरुलाई ल्याएर सोध्दा त्यो 
पर्चा हामीले फैलाएका होइनौँ भने । छाडिदियौं । 
तर उनीहरु सबै हाम्रो निगरानीमा छन्‌ ।' 

एकातर्फ उनी त्यस्तो भनिरहेका थिए 
भने अर्कोतर्फ हिन्दू सम्राट नेपालका वदमासी 
घदनुको साटो बढिरहेको थियो । यी संस्थाका 
मान्छै वताउनेहरुले जनकपुरमा धरानबाट गएका 
क्रिस्चियन धर्मप्रचारक दम्पतीलाई कालोमोसो 
दलेर सहर घुमाए । त्यसलगत्तै यही संस्थाको 
नाममा रुपन्देहीको देवदह प्रगतिनगरमा स्थानीय 
विद्यालयका प्राचार्य वौद्ध अनुयायी वासुदेव थारुलाई 
कालोमोसो दली उल्टै धकधई प्रहरीचौकीमा लगी 
'कालोमौसो लगाउनेहरुको विरुद्ध उजुरी दिनेछैन' 
भन्ने कागज बनाएर छाडिदिए । 

लगत्तै कपिलवस्तुको शृद्धोधन गाउँपालिका-२ 
मा क्रिस्चियनहरुलाई कालोमोसो दलेर गाउँ 
परिक्रमा गराउने काममा पनि यही संस्थाको 
अग्रता थियो । अचम्म के थियो भने अघिअघि 
प्रहरी, बीचमा कालोमोसो दलिएका मान्छे र 
पछाडि नाराबाजी गरिरहेका अतिबादीहरुको भीड 
थियो । त्यसपछि कानुन हातमा लिई समाज 
खल्वल्याउने यो जत्थाको घर्म-राजनीति अहिले 
नेपालगञ्ज सम्म पुगेर भाँडभैलो मच्चाइरहेको छ। 
घरान-मलंगवा-कपिलवस्तु हुँदै नेपालगञ्जसम्म 

पुगेका उन्मादीहरुमाथि गृहप्रशासनको नियन्त्रण 

न देखिँदैन । त्यसैले अल्पसंख्यक धार्मिक समुदाय 
वराहिमाम्‌ देखिन्छ । ती प्रधानमन्त्रीसँग भेटी 
जीवनरक्षाको माग गर्ने अवस्थामा पुगेकाछन्‌ । 

देशमा उठिरहेको धर्म-राजनीतिको यो 
विषाक्त हावा तत्काल उठेको होइन । यसको 
बहाबले बहुसांस्कृतिक समाजलाई हल्लाउन 
थालेको धेरै भइसक्यो । घृणा पढाउने यस्तो 
विषाक्त राजनीति कताबाट र कसको स्सार्थद्वारा 
परिपोषित छ, त्यो पनि कसैबाट छिपेको छैन । 
यसबाट निम्तिने सम्भावित दुर्गतिबाट हाम्रा 
नेतृत्व बेखबर थिए र छन्‌, यस्तो पनि होइन । तर 
ती आँखा चिम्लेर वसिरहेका थिए । 

तपाईंलाई स्मरण छ, २४ वैशाख २०७९, 
मा हिमाल मिडिया मेलामा म्याग्सेसे पुरस्कारबाट 
विभृषित भारतीय सञ्चारकर्मी रविशकुमारले 
हामीलाई चेताएको शब्द? बिर्सिएको भए म 
तपाईंलाई याद दिलाउँछ्‌ । 

'भारतीय समाज धर्म-राजनीतिले तहसनहस 
भइसकेको छ । त्यो यहाँ छिरेको छैन भनेर मख्ख 
नपर्नोस्‌ । यो बाजा बजाएर आउँदैन । रातारात 
उनले त्यतिबेला चेताउदै भनेका थिए, 
“तपाईं जाग्दानजाग्दै यसले बर्वाद पारिसकेको 
हुन्छ । हाम्रो अनुभवबाट पाठ सिक्नोस्‌ ।' 
वर्षपछि हिमाल मिडिया मेलामै 
संभाषण दिन आइपुगेका भारतीय वरिष्ठ पत्रकार 
सिद्धार्थ वरदराजनको खबरदारी पनि त्यस्तै थियो । 

नेपालखबरका निम्ति मैले गरेको 
अर्न्तवार्तामा सिद्धार्थले भनेका थिए, 'अहिलेको 
घडीसम्म नेपाल दक्षिण एसियाकै लोकतान्त्रिक 
अभ्यास भइरहेको देश हो । यसलाई बचाइराख्न 
भारतीय समाजलाई तहसनहस बनाइरहेको 
हिन्दूत्व राजनीतिबाट बच्नुहोला ।' 

दक्षिणबाट आरएसएस संरक्षित हिन्दूत्व 


राजनीति नेपाल उक्लिए त्यसले बित्यास पार्ने हुँदा 
सचेत रहन उनले नेपाली राजनीतिज्ञ, मीडिया र 
बौद्धिकवर्गलाई सुझाव दिएका थिए । 

माथि नै खुला सिमाना भएको 
दक्षिणी छिमेकमा भइरहेको थियो, हाम्रो 
नेतृत्वले थाहा नपाएको होइन । तर आरएसएसको 
वौद्धिक व्याकअपमा चल्ने मोदीराज खुसी भए 
सत्तारोहणको यात्रामा वाधाविध्न उत्पन्न नहने 
स्वार्थी विश्लेषणमा लागेको हाम्रो नेतृत्वले समाज 
भाँडिरहेको धर्म-राजनीतिमा प्रत्यक्ष/परोक्ष 
सहभागिता जनाउँदै गयो । प्रधानमन्त्री प्रचण्डको 
गेरुवा स्वरुप धारणको पछाडि पनि यही 
राजनीतिक अभीष्ट लुकेको थियो । यो दौडमा 
कोहीभन्दा कोही कम देखिँदैनन्‌ । 

आधुनिक भारतीय राजनीतिसँग विशिष्ट 
सम्बन्ध राख्ने दल नेपाली काङ्गेसभित्रै हेरौं । 
संस्थापन पक्ष अर्थात्‌ सभापति शेरबहादुर देउवा 
भाजपाको निमन्त्रणामा आफ्ना दूत (प्रकाशरण 
महतको नेतृत्वमा ३ जना) लाई दिल्ली पठाउँछन्‌, 
तर ती अन्य भाइचारा सम्वन्ध भएका दलका 
नेताहरुलाई हाइहल्लो नभनिकनै उत्तरप्रदेशका 
मुख्यमन्त्री योगी आदित्यनाथसँग आशीर्वचन लिई 
स्वदेश फर्कन्छन्‌ । 

अर्कोतर्फ 'काङ्गेसभित्रको प्रतिपक्ष' शेखर 
कोइरालाले संविधानमा धर्मनिरपेक्षता तत्कालीन 
संविधान सभा अध्यक्ष सुवास नेम्वाङ र आफ्नै 
सहकर्मी नेता कृष्ण सिटौलाले सुदुवक घुसाएको 
भन्दै गैरजिम्मेवार अर्न्तवार्ता हिँडिरहेका 
छन्‌ । त्यतिमात्र नभई उनको छत्रछायामा गोलबद्ध 
युवा नेताहरुको झुण्ड राजनीतिक दलका 
कार्यकर्ताभन्दा धार्मिक पन्थका सन्तहरु जस्तो ' 
फेसन' गरी सार्बजनिक व्यक्तित्व प्रदर्शन गरिरहेका 
छन्‌ । ती युवा नेताहरुले बीपी धर्मनिरपेक्षवादी 
थिएनन्‌ भन्दै तर्क गर्न थालेका छन्‌ । 

हालसालै विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला 
चेतना, चिन्तन र राजनीति' किताब लेखेका 
राजनीतिशास्त्री कृष्ण खनाल भन्छन्‌, 
महोत्सब ।बीपी साहित्य महोत्सव) मा गएको 
हाम्रा युवा नेताहरु पनि 
लगाएर हिँडिरहेका छन्‌ । त्यो देखेर 
भनिदिएँ, हामी मध्ययुगमा छौँ जस्तो लाग्यो ।' 

भदौको अन्तिम साता नेपाल-भारत 
सम्बन्धका जानकार नेपालीसत्तासँग नजिक रही 
काम गरेका हरि शर्मासँग यही विषयमाथि लामो 
कुराकानी गरेको थिएँ । राजनीतिशास्त्री हरि शर्मा 
क्षणलाई खुसी तुल्याउन सबै घर्म-राजनीतितर्फ 
लहसिएको तर्क गर्छन्‌ । संविधान जारी गर्दा 
नेपाललाई हिन्दू राष्ट्र! घोषणा गर्न भारतीय 
जनता पार्टी नेतृत्वको सरकारले दिएको दवाव 
नमानेपछि मोदी सरकारले अझैसम्म हाम्रो 
संविधानलाई मान्यता दिएको छैन । तिनको कुरा 
नमानेपछि हामीले नाकावन्दीको समेत सामना 
गर्नुपर्यो । 

त्यसैले राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघ (आरएसएस) 
को निर्देशनमा चल्ने मोदी सरकारका जासुसी 
संयन्त्र सहित आरएसएसका प्रचारकहरु हाम्रो 
नेतृत्व कमजोर भएको मौका छोपी नेपालभित्र 
भाँडभैलो मच्चाइ आफ्नो राजनीतिक स्वार्थपूर्ति 
गर्न खोजिरहेको दक्षिण एसियाली राजनीति 
बुझैका कनकमणि दीक्षितको विश्लेषण छ। 

'अहिले मोदी भारतमै कमजोर हुँदै गैरहेका 
छन्‌। २०२४ मा हुन गैरहेको विधानसभा चुनावमा 
फेरि आफैँ जित्न खोजेका मोदीले अनेकन तिकडम 
पारिरहेका छन्‌,' दीक्षित भन्छन्‌, 'तत्काल भारतमा 
हिन्दू राष्ट्र बनाउन नसकिने हुनाले नेपालमा 
भैरहेको 
झौँ समाज तहसनहस बनाउने धर्म-राजनीतिको 
विष छर्न खोजिएको छ । त्यसैले खतरनाक यो 
राजनीतिको प्रतिरोध गर्न अत्यावश्यक छ ।' 

नेपालखबरले गरेको 'हिन्दूत्व राजनीति' 
विमर्शले प्रष्ट भन्न खोजेको सन्देश के हो भने 
धर्म-राजनीतिले हाम्रो बहुसांस्कृतिक समाजमा ' 
गहिरो पैठ' जमाइसकेकोले नागरिक समाज, 
बौद्धिकवर्ग र सञ्चारकर्मीले आफ्नो विवेक र 
कौशल दुबै प्रदर्शन गर्ने संवेदनशील समयकालमा 
प्रवेश गरिसकेका छौँ हामी। धरान-मलंगवा- 
कपिलवस्तु हँदै नेपालगञ्जसम्म पुगेको धार्मिक 
उन्मादलाई शान्त दिमागले केलाउँदै चिन्तन 
गरेपछि देखिने डरलाग्दो तस्बिरबाट पनि जागृत 
नहुने हो भने यसले बहूसांस्कृतिक समाजलाई 
तहसनहस बनाउने निश्चित छ। त्यस्तो सन्निकट 
संकटमा छौँ हामी। 

तर न हाम्रो प्रवुद्ध समाज यस्तो संवेदनशील 
मुद्दामा गम्भीर चिन्तनमा देखिन्छ, न राजनीतिक 
नेतृत्वले सुनेजस्तो गरेको छ। लामो समय 
मौनधारण गरेर वसेका सञ्चारकर्मी र वौद्धिक 
बर्गले बल्ल मुख खोल्न थालेका छन्‌। यो राम्रो 

नेतृत्वले गाउँस्तरसम्म 

संगठित आफ्ना कार्यकर्तालाई यस्तो विषाक्त 
राजनीतिबाट बच्न र बचाउन टड्कारो कदम 
चाल्न ढिला भइसकेको छ। 

यति गन्धन-मन्थन गरिसकेपछि निस्कने 
योगफल के हो भने सत्ता र भू-राजनीति राम्ररी 
बुझैका विश्लेषकहरुले अहिले देशभित्र चलिरहेको 
धर्म-राजनीतिको खेल दक्षिणी छिमेकबाट छिरेका 
संयन्त्रले खेलिरहेको खुलस्त भनिसकेको अवस्थामा 
राज्यले गम्भीर भएर आफ्नो रणनीति वनाउन 
जरुरी भइसकेको छ। अब हाम्रो नेतृत्वले 
दक्षिणी समकक्षीसँग कुरा नचपाइ निर्धक्कसँग ' 
हाम्रो घरभित्र धर्म-राजनीति नखेल' भन्ने आँट 
देखाउने बेला आइसकेको छ। के त्यस्तो आँट 
अहिलेको सत्ता-गठबन्धनको राजनीतिक नेतृत्वले 
गर्न सक्ला? -नेवालखबरबाट 


२०८० असोज २४ गते बुधबार 
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इजरायल-प्यालेस्टाइन दुन्द्वको नालीबेली 


- प्रेम ढकाल, 

शनिबार बिहानै प्यालेस्टाइनी 
अतिवादी समूह हमासले अचानक 
इजरायलमा थि गाजाबाट 
आक्रमण गप्यो। प्यालेस्टाइनीलाई 
रोक्न लगाइएका पर्खाल डोजरले 
तोडेर, काँडेतार काटेर हमास 
लडाकु इजरायलभित्र घुसे । 
प्याराग्लाइडिङ गर्दै आकाशबाट र 
डंगाहरूको प्रयोग गरेर समुद्वबाट 
हमासका लडाकु इजरायलका 
विभिन्न सहरहरूमा पुगे । आफ्ना 
लडाकु इजरायलमा घुसेको थाहा 
नपाओस्‌ भनेर हमासले केही 
समयभित्रै २००० भन्दा बढी 
रकेट प्रहार गत्यो। 

'द इकोनोमिस्ट' पत्रिकाका 
अनुसार हमासका लडाकुले 
सीमामा लगाइएका क्यामेरा र 
सेन्सरमा गोली हानेका थिए। 
इजरायली सेनाको दक्षिणी गाजा 


हेडक्वार्टरमा आक्रमण गरेर 
सञ्चार अवरूद्ध पारे। 
नरसंहार मच्चाउँदै 


सर्वसाधारण र बर्दीमा रहेका 
सयौं इजरायली र दर्जनौं विदेशी 
नागरिकको हत्या गरे। 

हमासको आक्रमणमा परी ' 
लर्ने एन्ड अर्न' कार्यक्रममा गएर 
गाजा क्षेत्रनजिकैको फार्ममा काम 
गर्ने १० जना नेपाली विद्यार्थीको 
मृत्यु भएको छ। चार जना घाइते 
छन्‌। एक जना नेपाली विद्यार्थीको 
अवस्था अझै अज्ञात छ। 

सन्‌ १९७३ मा यहुदीहरूको 
चाड योम किपुरका दिन इजिप्ट, 
सिरियालगायत अरब राष्ट्रले 
इजरायलमाथि आक्रमण गरेको 
ठ्याक्कै ५० वर्ष र १ दिनपछि 
हमासले शनिबारको हमला गरेको 
हो। हमासको उक्त आक्रमणबाट 
इजरायलको पछिल्लो पुस्ताले 
कहिल्यै नभोगेको हिंसा र 
आतंकको सामना गर्नुपन्यो। 
मंगलबार बिहानसम्म हमासको 
आक्रमणमा परेर ९ सय 
इजरायलीको मृत्यु भइसकेको छ। 
सय जनाभन्दा बढी इजरायलीलाई 
हमासले अपहरण गरेर लगेको छ। 

इजरायलीका लागि यौ 
हमला ११ सेप्टेम्बर २००१ मा 
अमेरिकामाथि अल-कायदाले 
गरेको हमलाजस्तै भएको 
छ। अमेरिकाले इजरायलको 
सुरक्षाका लागि निरन्तर साथ 


दिने प्रतिवद्धता जनाइसकेको छ। 
विमानवाहक युएसएस 
गेराल्ड फोर्डको नेतृत्वमा 
युद्धपोतहरू इजरायलतर्फ 
पठाइसकेको छ। 
डुजरायलले सुरु गरेको 


जवाफी कारबाहीमा झन्डै ७०० 
जना हमास लडाकु र प्यालेस्टाइनी 
सर्वसाधारणको ज्यान गइसकेको 
छ। अत्यावश्यकीय सेवाका लागि 
इजरायली पूर्वाधारमा निर्भर 
गाजामा बिजुली, पानी, इन्धन 
र खाद्य सामग्रीसमेत लैजान 
इजरायलले रोक लगाइसकेको 
छ। गाजाका बीस लाख बढी 
प्यालेस्टाइनीका लागि आगामी 


हमासले किन इजरायलमाथि 
आक्रमण गन्यो भनेर बुभनका 
लागि इजरायल-प्यालेस्टाइनको 
इतिहास जान्नुपर्ने हुन्छ। 

अहिलेको इजरायल र 
प्यालेस्टाइनीहरूको नियन्त्रणमा 
रहेको वेस्ट ब्यांक र गाजा 
शताब्दियौँदेखि मुस्लिम बहुल 
प्यालेस्टाइन थियो। भू-मध्यसागर 
र जोर्डन नदीबीच रहेको यो 
ठाउँको केही भागमा आइरन एज 
[फलामे युग) मा फिलिस्तिनीहरू 
बसेकाले यो पूरै भू-भागलाई 
प्यालेस्टाइन भनिन्छ भू- 
मध्यसागर र जोर्डन नदीबीच 
रहेको प्यालेस्टाइन सन्‌ १५१६ मा 
अटोमन साम्राज्यले कब्जा गरेपछि 
विशाल अटोमन साम्राज्यको 
सिरियाअन्तर्गत रह्यो। 

तर यहुदीहरू यो भूमिलाई 
आफ्नो उद्गमस्थल मान्छन्‌ 
र यहाँ इस्लाम धर्म सुरु नहुँदै 
आफ्ना पुर्खाहरू बसोवास गरेको 


दाबी गर्छन्‌। अर्थात्‌ ३ हजार 
वर्षभन्दा पहिलादेखि यो भूमिमा 
आफूहरू बसेको भन्छन्‌। 

यही भूमिको बेत्लेहेममा 
करिब २०२५ वर्षअघि जिसस 
क्राइस्टको जन्म भयो। लगभग 
३३ देखि ३८ वर्षको उमेरमा 
जेरूसलममा सुलीमा चढाएर 
क्राइस्टको हत्या भएपछि यो 
क्रिश्चियनहरूका लागि 
पनि पवित्रस्थल बन्यो। 

यो भूमिमा विभिन्न 
कालखण्डमा बाहिरियाहरूले 
आक्रमण गरे र कब्जा गरे। 

झन्डै २३५० वर्षअघि सिकन्दर 
महानले कब्जा गरेको यो भूमि 


सन्‌ ७० ताका रोमनहरूको 
कब्जामा पप्यो। चार वर्षसम्म 
जेरूसलमका यहुदीहरूलाई 


नाकाबन्दी लगाएका रोमनहरूले 
कब्जा गरेपछि जेरूसलम ध्वस्त 
पारे। त्यसपछि यहुदीहरू भागेर 
संसारभर छरेएर बस्त थाले। 

पछि यो भूमिमा 
मुसलमानहरूले आक्रमण गरे र 
विभिन्न मुसलमान वंशले शासन 
गरे। अघि चर्चा गरेजस्तो यो 
भूमि सन्‌ १५१६ देखि अटोमनको 
मुस्लिम खलिफाको हिस्सा 
बन्यो। अटोमन साम्राज्यको 
हिस्सा रहेकै बेला सन्‌ १5८० 
को दशकमा युरोपमा यहुदी 
लक्षित अत्याचारका कारण 
भागेर यहुदीहरू प्यालेस्टाइनमा 
सामूहिक रूपमा फर्केर बसाइँ 
सर्न थाले। 

आष्ट्रिया-हंगेरी साम्राज्यमा 
जन्मेका र भियनामा पत्रकारिता 
गर्ने थियोडर हर्जललगायतले 
त्यसपछि यहुदीका लागि 
प्यालेस्टाइनमा छुट्दै राज्यको 
माग उठाउन थाले। त्यही भएर 
थियोडरलाई यहुदीको राजनीतिक 
पिता भनिन्छ। 

सन्‌ १९१४ मा 
प्रथम विश्वयुद्ध सुरू हुने 
बेलासम्म बसाइ सर्ने क्रम बढेर 
प्यालेस्टाइनको यहुदी जनसंख्या 
दोब्बरभन्दा बढी भइसकेको 
थियो। प्रथम विश्वयुद्धमा अटोमन 


साम्राज्यको पराजय भयो र 
देशहरू विखण्डित भ। 
बेलायती सेनाले 


अटोमनलाई हराउँदै गर्दा सन्‌ 
१९१७ मा तत्कालीन बेलायती 
विदेश मन्त्री आर्थर बाल्फोरले 
बेलायतका प्रसिद्ध यहुदी 
लर्ड बाल्टर रोध्सचायल्डलाई 
चिठी लेख्दै प्यालेस्टाइनमा 
रहेका गैरयहुदीहरूमाथि पूर्वाग्रह 
नराखी त्यहाँ यहुदी राष्ट्र बनाउन 
बेलायत सरकारको समर्थन 
रहेको उद्घोष गरो 

त्यतिबेलाको महाशक्ति 
राष्ट्रले गरेको उक्त उद्धोषलाई 
बाल्फोर घोषणा भनिन्छ। त्यो 
घोषणाले प्यालेस्टाइनमा यहदी 
राष्ट्र बनाउने आधार तय गत्यो। 

प्रथम विश्वयुद्धमा 
हारेका शक्ति मुख्यत: जर्मनी र 
अटोमनबाट जितेको 
विजयी राष्ट्रबीच भाग लगाउँदा 
प्यालेस्टाइन बेलायतको भागमा 
परेकाले पनि बाल्फोर घोषणाले 
मान्यता पायो। 

दोस्रो विश्वयुद्धमा हिटलरको 
नाजी जर्मनीले छानीछानी दशौं 
लाख यहुदीहरूको अमानवीय 
र क्रुर हत्या गरेपछि विश्व 
समुदायलाई यहुदीका लागि 
छुट्वै राज्य बनाइदिन नैतिक 
दबाव बढ्यो। संयुक्त राष्ट्र 
संघको महासभाले २९ नोभेम्बर 
१९४७ मा प्यालेस्टाइनमा यहुदी 
र मुसलमानका लागि दुई 
राज्य बनाउने निर्णय गन्यो। दुवै 
पक्षले दाबी गरेको जेरूसलम 
र वरिपरिको क्षेत्रलाई अन्तर 
[ष्ट्रियकरण गरिने भयो। 

बेलायतले १४ मे १९४८ 
मा प्यालेस्टाइनमाथिको दावी 
छोडेपछि त्यसैदिन यहुदीको 
राज्य इजरायल घोषणा भयो। 
पहिल्यैदेखि त्यहाँ बसेका यहुदी 
मात्रै नभएर संसारको कनै पनि 


भागमा रहेका यहुदी त्यहाँ वस्न 
पाउने भए। अहिले पनि अरू 
देशमा रहेका यहुदीले इजरायली 
नागरिकका रूपमा इजरायलमा 
बस्न पाउँछन्‌। 

इजरायल देश बनाउने 
उक्त निर्णय प्यालेस्टाइनमा बस्ने 
मुसलमान र वरिपरिका मुस्लिम 
राष्ट्रले मानेनन्‌।१४ मे १९४८ को 
रात प्यालेस्टाइनका मुसलमान, 
जोर्डन, इजिप्ट, सिरियालगायत 
देशले इजरायलमाथि आक्रमण 
गरे। झन्डै १० महिनासम्म चलेको 
त्यो युद्ध इजरायलले जित्यो। 
आफ्नो भागमा परेको जमिन 
मात्रै नभएर प्यालेस्टाइनीका 
लागि छुट्टयाएको पनि 

झन्डै ६० प्रतिशत हिस्सा कब्जा 

गत्यो। 

युद्ध इजरायलले जिते 
पनि छिमेकी मुस्लिम देशले 
इजरायलको अस्तित्व स्वीकार 
गरेनन्‌ र बल प्रयोग गरेर 
डजरायललाई विनाश गर्ने प्रयास 
गरिरहे। 

सन्‌ १९६७ को जुन 
महिनामा इजरायलले जोर्डन, 
इजिप्ट, सिरिया, इराक, साउदी 
अरेविया, क्वेतलगायत देशसँग 
६ दिन युद्ध लडेर थप भू-भागमा 
आफ्नो अधिपत्य जमायो। 

मुस्लिम देश भने त्यसपछि 
पनि इजरायललाई ध्वस्त पार्न 
लागिरहे। प्यालेस्टाइनीलाई 
सहयोग जारी राखे। 

यसमा इरानको भूमिका 
भने अरू मुस्लम देशभन्दा 
फरक छ। शाह-पहलबी वंशले 
शासन गरेको इरानले सुरुमा 
यहृदी राज्यको समर्थन गरेको 
थियो। १९४८ मा इजरायललाई 
देशको मान्यता दिने अमेरिकासँग 
त्यतिबेला राम्रो सम्बन्ध भएको 
इरान अमेरिकापछि दोस्रो राष्ट्र 
बनेको थियो। 


तर १९७९ मा भएको 
इस्लामिक क्रान्तिमा शाह- 
पहलवी वशलाइ सत्ताच्यूत 


गरेर कट्टरपन्थीले शासन गर्न 
थालेपछि इरान अमेरिका जस्तै 
इजरायलको पनि कट्टर दृश्मन 
वन्यो। अहिलेसम्म पनि इरानले 
गाजाको हमास र लेबनानको 
हिजबुल्लाह समूहलाई हतियार 
र पैसा दिएर इजरायलमाथि 
आक्रमण गर्न लगाउछ। 
आफूलाई स्वीकार नै 
नगर्ने आक्रामक छिमेकीले 
घेरिएको इजरायल हरबखत 
आफ्नो अस्तित्व नै खतरामा 
भएको महशुस गर्छ) त्यही भएर 
इजरायल संन्य र अरू क्षेत्रमा 
प्रगति गरेर बलियो राष्ट्र वनेको 
छ। इजरायललाई अमेरिकाले 
हतियारलगायत अरू सहायता 


निरन्तर दिइरहेको छ। 

यहुदी धर्म पढ्ने र 
विरामीलगायत केहीलाई दिइने 
छुटबाहेक इजरायलले सबै 


नागरिकलाई सैनिक तालिम 
अनिवार्य गरेको छ) चाहिएको 
समयमा यी तालिमप्राप्त 
नागरिकलाई युद्धमा परिचालन 
गर्छ। यही कारण पटक-पटक 
छिमेकीसँग युद्ध जितेको छ। 
डुजरायलसँग आणविक हतियार 
पनि छ भनिन्छ। 

सबै नागरिकले सैनिक 
तालिम लिने भएकाले पनि 
हमासले इजरायलमा 
कोही गैरसैनिक नहुने भन्दै 
सर्वसाधारणमाथि आफूले गर्ने 
आक्रमणको बचाउ गर्छ) 

इजरायलले बलियो 
सुरक्षा प्रबन्ध गरे पनि मुस्लिम 
देशको सहयोगमा प्यालेस्टाइनीले 
पहिल्यैदेखि हिंसात्मक आन्दोलन 
चलाएका छन्‌। 

त्यो आन्दोलन ६० को 
दशकदेखि प्यालेस्टाइन लिबरेसन 
अर्गनाइजेसन [पिएलओ) 
को नेतृत्वमा भएको थियो। 
यासिर अराफात सन्‌ १९६९ 
मा पिएलओका प्रमुख भए। 
छ उनी झन्डै चार दशक, 


इजरायलविरोधी प्यालेस्टाइनी 
आन्दोलनको प्रतीक बने। 

पिएलओले सुरुमा 
इजरायलको अस्तित्व स्वीकार 
गर्दैन थियो भने इजरायलले पनि 
पिएलओको। 

प्याले स्टाइनमा 
लगातारको हिंसाबाट आजित 
अमेरिकालगायत पश्चिमा 
राष्ट्रहरूले बिस्तारै इजरायल र 
पिएलओको वार्ता गराउन थाले। 
यो वार्ता सुरूमा नर्वेको राजधानी 
ओस्लोमा भएकोले यसलाई 
ओस्लो प्रक्रिया भन्न थालियो। 
यसैअन्तर्गत दुई पक्षबीच सन्‌ 
१९९३ र १९९५ मा गरी 
वटा शान्ति सम्झौता भए। 
एक-अर्काको अस्तित्व स्वीकार 
गर्न थाले। सम्झौताअनुसार 
अराफातको नेतृत्वमा 
प्यालेस्टाइनीको स्वशासनको 
निम्ति ५ वर्षका लागि अन्तरिम 
प्यालेस्टिनियन नेशनल अथोरिटी 
बनाउने सहमति भयो। 

पहिलो सम्झौतापछि १९९४ 
मा अराफात र तत्कालीन 
इजरायली प्रधानमन्त्री 
यित्ज्याक रबिन र विदेश मन्त्री 
सिमोन पेरेजले नोबेल शान्ति 
पुरस्कारसमेत पाए। 

तर यह्ददी र प्यालेस्टाइनीको 
दुई राज्य बनाउने सम्झौताको 
सुरुदेखि नै दुवै पक्षका कट्टरपन्धीले 
विरोध गरिरहेका थिए। 

सन्‌ १९५७ मा भएको पहिलो 
इन्तिफादा अर्थात्‌ आन्दोलनपछि 
गठन भएको हमासले पुरै भू- 
भाग प्यालेस्टाइनीको हुनुपर्ने 
भनेर इजरायलमाथि आतंककारी 
हमला जारी राख्यो। तर पनि 
अराफातको उचाइका कारण 
उनी नै प्यालेस्टाइनीका बैध 
प्रतिनिधि बनिरहेका थिए। 

इज रा य लरी 
कट्टरपन्थीले प्रधानमन्त्री रविनको 
४ नोभेम्बर १९९५ मा हत्या 
गरेपछि इजरायलमा भने 
शान्ति पक्षधर कमजोर हुँदै गए। 
अराफातसँग हात मिलाउँदा 
प्यालेस्टाइनीलाई इजरायलको 
तर्फबाट 'इनफ अफ ब्लड एन्ड 
टिअसो। इनफ!' भन्ने रविनकँ 
रगत बगेपछि शान्ति प्रक्रियामा 
ग्रहण लाग्यो। 

शान्ति सम्झौताअनुसार 
प्यालेस्टाइनी भूमिबाट इजरायली 
नागरिक फिर्ता हुनुको साटो 
झन नयाँ बस्ती बन्न थाले। 
सन्‌ २००० मा प्यालेस्टाइनीले 
दोस्रो इन्तिफादा सुरू गरेपछिको 
हिंसामा शान्ति सम्झौताको 
अवसान नै भयो। बीचमा थप 
सम्झौता नभए पनि अन्तरिम 
प्यालेस्टाइनी अथोरिटी भने अझै 
अस्तित्वमा छ। 

इजरायलले त्यसपछि 
आफूमाथि भएका पटक-पटकका 
आन्दोलन र आक्रमण बल 
प्रयोग गरेर निस्तेज गरेको छ। 
प्यालेस्टाइनी नियन्त्रणमा अहिले 
गाजा अनि जोर्डन नदी र डेड 
सीको पश्चिममा रहेको वेस्ट 
ब्यांक छ। ३६५ वर्ग किलोमिटर 
क्षेत्रफल भएको गाजा र ५५६० 
वर्ग किलोमिटरको वेस्ट ब्यांकको 
बीचमा इजरायली भूमि छ। 


२००५ मा गाजाबाट 
इजरायलले सेना र आफ्ना 
नागरिक फिर्ता गरेपछि 


हमासले युद्ध गरेर प्यालेस्टाइनी 
अधोरिटीको नेतृत्व गर्ने फताह 
समूहलाई हराएर २००७ मा 
गाजालाई आफ्नो नियन्त्रणमा 
लियो। बेस्ट ब्यांक भने फताहले 
नेतृत्व गरेको प्यालेस्टाइनी 
अधोरिटीले प्रशासन चलाउँछ। 

अहिले पनि वेस्ट ब्यांकका 
थुप्रै ठाउँमा इजरायली सैनिक 
पोष्टहरू छन्‌। त्यहाँ इजरायलले 
अवैध रूपमा व्यापक यहुदीको 
बस्ती बिस्तार गरेको छ। 


२००४ मा अराफातको 
निधन भएपछि २००५ मा 
बाँकी पेज ६मा 


सुखी जीवन जिउने ७ सरल टिप्स 


तिकिति द तपाइले खुशी हुन सिकका छो 
भने, तपाईलाई सायद कुनै मानसिक समस्या हुनेछैन । तर 
जीवनका सबै समस्याहरूले जीवनलाई प्राय: अन्योलमा राख्छ 
यसले अधिकतम तनाव निम्त्याउँछ । तनावले शरीरमा १२०० 
भन्दा बढी रासायनिक उथलपुथलहरू मच्चाउने गर्दछ र यसले 
धेरै मानसिक समस्याहरू निम्त्याउँछ । वास्तवमा, खुसी हुनु 
एउटा कला हो र यो कला सिक्नको लागि समर्पण चाहिन्छ । 
यदि तपाईंले यो सिक्नुभयो भने तपाईंको जीवन पनि सुखी हुन 
थाल्छ । त्यसोभए जानौं जीवनमा खुसी हुने सरल उपायहरू के 
के हुन्‌ । 

आफुलाई यसरी खुसी राख्नुहोस्‌ । 

१. स्वस्थ आहार- मेयो क्लिनिकका अनुसार जीवनमा खुसी 
हुन स्वस्थ आहार धेरै महत्तृवपूर्ण छ । स्वस्थ आहार भनेको 
आहारमा ताजा फलफूल, हरियो सागसब्जी, दुबला प्रोटिन र 
सम्पूर्ण अन्नको सन्तुलन हो । यसको मतलब यी सबै चीजहरू 
सन्तुलित मात्रामा लिनु स्वस्थ आहार हो । यसका लागि हरियो 
सागसब्जी, रंगीन सागसब्जी, काउली, दाल, सिमी, दुग्धजन्य 
पदार्थ र अनाजको सेवन गर्नुपर्छ । यसका साथै प्रशोधित खाना, 
जंक फूड, फास्ट फूड, धेरै तेल, धेरै नुन, धेरै चिनीको सेवन 
नगर्नुहोस्‌ । 

२. पर्याप्त निद्रा : जीवनमा खुसी हुन राती पर्याप्त निद्रा 
आवश्यक हुन्छ । हरेक दिन ७ देखि ८ घण्टा सुत्नु आवश्यक 
छ। निद्राको कमीले धेरै शारीरिक रोगहरू निम्त्याउँछ र अन्ततः 
मानसिक समस्याहरू बढाउँछ । निद्राको कमीले नकारात्मकता 
ल्याउँछ । 

३. बित्तीय व्यवस्थापन - आर्थिक अवस्था जीवनमा 
समस्याहरूको प्रमुख कारण हो । तर यसको उचित व्यवस्थापनले 
यी समस्याबाट मुक्ति पाउन सक्छ । यसका लागि आफ्नो आम्दानी 
भित्र बजेट बनाउनुहोस्‌ । अन्य स्रोतबाट केही अपेक्षा नगर्नुहोस्‌ । 
आवश्यकताहरू पूरा गर्न, सघं सकारात्मक सोच राख्नुहोस्‌ र 
मेहनतका साथ यी चीजहरू प्राप्त गर्ने प्रयास गर्नुहोस्‌ । यदि क्नै 
चीज पहँच बाहिर छ भने, लोभ नगर्नुहोस्‌ । जे छ त्यसैमा खुसी 
रहनुहोस्‌ । लोभ, ईर्ष्या आदिबाट टाढा रहनुहोस्‌ । सकारात्मक 
मनोवृत्ति अपनाउनुहोस्‌ । 

४. तनावबाट बच्नुहोस्‌ - जीवनमा खुसी हुन तनावबाट 
बच्न धेरै महत्त्‌वपूर्ण छ । हरेक व्यक्तिको जीवनमा तनाव हुन्छ 
तर यसको प्रभावकारी व्यवस्थापन आवश्यक छ । तनावबाट 
बच्न श्वासप्रश्वासको व्यायाम, योग, ध्यान धेरै उपयोगी हुन्छ । 
सबै सकारात्मक बिचार राख्नु होला । 

५. असल मानिसहरूसँग सम्पर्क गर्नुहोस्‌ - नकारात्मक 
प्रवृत्ति, सधैँ अरूको बारेमा खराब बोल्ने मानिसहरूको संगतमा 
नरहनुहोस्‌ । सधैँ खुसी र असल मानिसहरूको संगतमा 
रहनुहोस्‌ । यी व्यक्तिहरूसँग सामाजिक बनाउनुहोस्‌ । तपाईलाई 
जुन कुरामा रुचि छ, समान रुचि भएका मानिसहरूसँग मित्रता 
बनाउनुहोस्‌ । 

६. अरूको बारेमा राम्रो विचार राख्नुहोस्‌ - यदि तपाईँ 
जीवनमा खुसी हुन चाहनुहुन्छ भने, अरूको बारेमा सघैं राम्रो 
बिचार राख्नुहोस्‌ । अरूको बारेमा कहिल्यै नराम्रो क्रा नगर्नुहोस्‌ । 
हरेक दिन अपरिचित व्यक्तिको आँखामा हेर्नुहोस्‌ र तिनीहरूलाई 
मद्दत गर्ने प्रयास गर्नुहोस्‌ । यसले धेरै खुशी ल्याउनेछ र तपाई 
भित्र सकारात्मकता ल्याउनेछ । 

७. आत्म-सम्मान जगाउनुहोस्‌ - आफ्नो बारेमा सोच्नु 
र आत्मसम्मान जगाउनु राम्रो कुरा हो । आफूलाई कहिल्यै 
हेर्नुहोस न । यसका लागि सधैँ अरूप्रति इमानदार हुनुहोस्‌ । यदि 
तपाईंलाई लाग्छ कि तपाईंसँग राम्रो काम छैन वा तपाईंसँग 
पैसा छैन, यसले तपाईंको आत्मसम्मानमा चोट पुच्याउँछ । यी 
कुराहरुबाट माथि उठेर सकारात्मक सोचका साथ समयको 
प्रतिक्षा गर्नुहोस्‌ । 


सियायला, लोकल, गणतत्त, समानुपातिक प्रतिनिधिल्द धर्ननिरवेअला, जातीय सद्भाव र व्यवसाबिक्ताका लाग। 


स्ताप्ताडश्डिब्क 
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प्रत्येक सोमगर नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० असौज २४ गते बुधबार 
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दजरायल......... 
निर्वाचन जितेका महमुद अब्बास 
प्यालेस्टाइनी अथोरिटीका प्रमुख 
छन्‌। उनी नै प्यालेस्टाइन 
राज्यको राष्ट्रपति पनि हुन्‌। 

२००५ पछि बेस्ट ब्यांक 
निर्वाचन भएको छैन र हाल 
५७ वर्षका अब्बासको सरकारले 
विदेशी सहायता रकमको व्यापक 
भ्रष्टाचार गरेकाले उनलाई 
प्यालेस्टाइनी जनताले मन 
पराउँदैनन्‌। 

कट्टरपन्थी हमासलाई 
इजरायल र अमेरिकाले 
आतंककारी माने पनि उसले 
आफूलाई प्यालेस्टाइनी जनताको 
सच्चा प्रतिनिधि दाबी गर्छ। उता 
अब्बासले इजरायलको मान्यता 
पाए पनि जनतामा भने उनको 
राम्रो प्रभाव छैन। 

डुजरायलको राजनीति पनि 
जटिल छा प्रधानमन्त्री नहुँदा 
आफूविरूद्ध भ्रष्टाचार मुद्दा चल्ने 
भएकाले बेन्जामिन नेतेन्याहले 
अतिवादीसँग अहिले गठबन्धन 
गरेकाले यो समस्या झन्‌ पेचिलो 
भएको छ प्पयालेस्टाइनीको 
अस्तित्व नै स्वीकार नगर्ने 
दक्षिणपन्थीले वेस्ट व्यांकमा यहदी 
बस्ती बिस्तारलाई झन्‌ तीव्रता 
दिएका छन्‌। उनीहरूको ध्येय 
सारा भूमिलाई इजरायल बनाउने 
ह्यो। 


बेस्ट ब्यांक र गाजालाई 
इजरायलमा मिसाए पनि 
प्यालेस्टाइनीलाई यढहुदीसरह 
मान्यता दिन उनीहरू तयार 
छैनन्‌। मान्यता दिने हो भने 
इजरायल यहदी राज्य नै नरहने 
उनीहरूको जिकिर छ। 

अहिलेको अवस्थामा हमास 
नियन्त्रित गाजामा इजिप्टसँग 
मिलेर इजरायलले नाकाबन्दी 
लगाएको छ भने वेस्ट ब्यांकमा 
इजरायलकै नियन्त्रण छ। संयुक्त 
संघ र लगभग सवै राष्ट्रले 


'टु-स्टेट सोलुसन' 
अहिलेको अतिवादी इजरायली 
सत्ताले स्वीकादैन। 

संयुक्त राष्ट्र संघको 
महासभाले २०१२ देखि गैर- 
सदस्य पर्यवेक्षक राज्यको 
हैसियतमा बढ्वा गरे पनि 
अहिलेको कट्टरपन्थी इजरायली 
सरकारका कारण प्यालेस्टाइन 


लगभग हैसियतविहीन छ। 
मुस्लिम देशको सहयोगमा 
प्यालेस्टाइनीले कब्जा गरिएको 
आफ्नो राज्यका लागि लडाइँ जारी 
राखे पनि बलियो इजरायलले 


जहिल्यै पनि दबाउन सक्छ। 
प्यालेस्टाइनीमाथि अत्याचार गर्छ। 

दोस्रो विश्वयुद्धताका 
हिटलरले गरेको यहुदीको 
नरसहारका कारण सुरूमा 
चौरम्‌स्लिम देशहरूले 
इजरायलप्रति सहानुभूति 


देखाएका थिए। तर शक्ति आर्जन 
र विकास गरेर बलियो भएको 
इजरायलले पछिल्ला दशकमा 
निरिह प्यालेस्टाइनीमाथि गर्ने 
अत्याचारको धेरैले विरोध गर्छन्‌। 


मानवीय सहानुभूति अहिले 
प्यालेस्टाइनीसँग हुन्छ।_ 
हमासले बेला-बेला 


आतांकाकारी आक्रमण र इरान 
प्रायोजित हिजबुल्लाहले पटक- 
पटक आक्रमण गरिरहने 
इजरायली गुनासो सही हो। तर 
पनि प्यालेस्टाइनीको भूमि कब्जा 
गरेर समस्या समाधान 
रोकेको दोष पछिल्लो समयमा 
इजरायललाई जान्छ। आफूले 
(००५ मा गाजा छोडेको 
दुई वर्षमै त्यो ठाउँ हमासले 
कब्जा गरेको उदाहरण देखाउँदै 
स्वतन्त्र प्यालेस्टाइन राज्य बनाए 
हमासजस्ता अतिवादीले सत्ता 
हत्याएर इजरायलमा निरन्तर 
आक्रमण गर्छन्‌ भन्ने इजरायलको 
तर्क छ। तर अराफात बाँचेका 
बेला हमास घेरै कमजोर हुँदा पनि 
प्रधानमन्त्री रविनको हत्यापछि 
इजरायलले समस्या समाधान 
गर्ने चासो देखाएको थिएन। 
इजरायलमाथि आतंकवादी 
हमला भइरहँदा यो समस्याको 


समाधान शान्तिपूर्ण रूपमा 
गर्नुपर्छ भन्ने मत इजरायलभित्र 
पनि कमजोर हँदै जानु स्वभाविक 
ह्रो। 

अब, हराउन नसकिने 
इजरायलमाथि हमासले किन 
अहिले आक्रमण गत्यो त 
भन्नेवारे क्रा गरौँ। 

हमासले शनिबारको 
हमलाको तुरून्तै जिम्मेवारी लिँदै 
यो 'अल अक्सा मस्जिदमा 
इजरायलले गरेको दमनको बदला' 
भएको बतायो। जेरूसलमको 
पुरानो शहरमा रहेको अल अक्सा 
मस्जिद मुसलमानले मक्का र 
मदिनापछि तेस्रो पवित्र स्थल 
मान्छन्‌। उता यहुदीहरू भने 
यसलाई टेम्पल माउन्ट भन्छन्‌ 
र यहाँ पहिले दुई वटा आफ्ना 
मन्दिर रहेको दाबी गर्छन्‌। अल 
अक्सा मस्जिदको बारेमा पटक- 
पटक विवाद भइरहने र हाल 
त्यहाँ त्यति ठूलो तनाव पनि 
नभएकाले यो आक्रमण त्यस 
कारणले मात्रै भयो भन्ने मान्न 
सकिन्न 

अहिले गाजाबाट दैनिक 
झन्डै १5००० प्यालेस्टाइनीलाई 
इजरायलयमा आएर काम गर्ने 
इजरायलले अनुमति दिन्छ। 
विदेशी सहायतामा निर्भर 
गाजामा आधारभूत सेवा प्रदान 
गर्न त्यसबापत्‌ उठाउने करले 
हमासलाई केही सजिलो हुन्छ। 
यसलाई माया मारेर र इजरायलले 
कडा जवाफी कारबाही गर्छ भन्ने 
हुँदाहँदै हमासले अल अक्सा 
कारणले आक्रमण 
गन्यो भन्ने आधार देखिँदैन। 

कतिले नेतेन्याहुले 
विवादस्पद रूपमा अदालतको 
अधिकार कटौती गर्न खोजेकाले 
इजरायल विभाजित भएका बेला 
हमासले हमला गरेको भनेका 
छन्‌। तर यत्रा ठूला आक्रमण 
गरेपछि इजरायली विभाजित 
रहँदैनन्‌ भन्ने हमासलाई थाहा 


यो आक्रमण 
अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेनको 
अग्रसरतामा हुन लागेको साउदी 
अरेबिया र इजरायल बीचको 
सम्झौतालाई विथोल्न भएको 
अनुमान गर्नुपर्ने हुन्छ। 

इजरायलले प्यालेस्टाइनी 
समस्यालाई थाती राखेर 
तत्कालीन अमेरिकी राष्ट्रपति 
डोनाल्ड ट्रम्पको सक्रियतामा 
बहराइन र सयुक्त अरब 
इमिरेटससँग २०२० मा 
अब्राहम सम्झौता गरेको थियो। 
पछि मोरक्को र सुडानसमेत 
उक्त सम्झौतामा जोडिए। त्यो 
सम्झौता आफूलाई इस्लामको 
अभिभावक ठान्ने साउदी 
अरेबियाको सत्ता चलाइरहेका 
युवराज मोहम्मद बिन सलमान 
अर्थात्‌ एमबिएसको अनुमतिमा 
गरिएको मानिन्छ। 

२०१५ को अक्टोबरमा 
टर्कीमा रहेको साउदी महावाणिज्य 
दूतावासमा साउदी एजेन्टले 
साउदी अरेवियाबाट निष्कासित 
वासिङ्टन पास्टका स्तम्भकार 
जमाल खसोग्जीको हत्या गरेका 
कारण एमबिएससँग रूष्ट भएका 
बाइडेन अर्को वर्ष हुने राष्ट्रपतीय 
निर्वाचतअघि साउदी र 
इजरायलबीच सम्झाता गराउन 
चाहन्छन्‌। 

एमबिएसका नजरमा बलियो 
इजरायलसंग राम्रो सम्बन्ध 
आर्थिक रूपमा मात्रै नभएर 
सामरिक रूपमा पनि महत्वपूर्ण 
छ। इजरायलले प्यालेस्टाइनी 
समस्या पनि समाधान गर्दिए 
हुन्थ्यो भन्ने लागे पनि उनको 
मुख्य माग इरानबाट हुन सक्ने 


हमलाविरूद्ध अमेरिकी सैन्य 
सुरक्षाको ग्यारेन्टी हो। 
इजरायली प्रधानमन्त्री 


नेतेन्याहलाई पनि प्यालेस्टाइनीको 
दमनका कारण मृस्लिम 
देशसँग सम्बन्ध बिग्रिएको 
इजरायलका लागि साउदीसँगको 
सम्झौताको महत्वबारे थाहा छ। 
र उनी सम्झौता गर्न आतुर 
छन्‌। बाइडेन यो सम्झौताका 


बदलामा प्यालेस्टाइनी समस्या 
समाधानका लागि इजरायलबाट 
केही दिलाउन चाहन्छन्‌। अहिले 
गठबन्धनमा रहेका अतिवादीले 
त्यो सम्झौता नमान्ने भएकाले 


नेतेन्याह गठबन्धन तोडेर, 
मध्यमार्गी विपक्षीसँग मिलेर 
भए पनि राष्ट्रिय हितको त्यो 
सम्झौता गराउँछन्‌ भन्ने 
बाइडेनको आँकलन छा 
इजरायलले प्यालेस्टाइनीमाथि 


गर्ने अत्याचारको नैतिक दोष 
इजरायललाई साथ दिने भएकाले 
अमेरिकालाई पनि जान्छ। 
त्यसैले बाइडेन साउदीसँगको 
सम्झौताको लोभ देखाएर भए 
पनि यो समस्या समाधान गर्न 
चाहन्छन्‌। 

सुन्नी मुसलमान 
रहेको साउदी र शिया मुसलमान 
रहेको इरानबीच धेरै पहिलेदेखि 
दुश्मनी छ। हालै मात्रै चीनको 
मध्यस्थतामा साउदीसँग इरानको 
सम्बन्ध सुधारको पहल सुरू भए 
पनि त्यो प्रक्रिया धेरै गाह्रो छ। 
आफ्ना दुई मुख्य शत्रु साउदी र 
इजरायलको सम्बन्ध अर्को प्रमुख 
शत्रु अमेरिकाको अग्रसरतामा 
सुधार होस्‌ भन्नै इरान चाहन्न। 
त्यसैले इरानले आफ्नो प्रभाव 
प्रयोग गरेर यसपालि हमासलाई 
आक्रमण गर्न लगाएको हुन 
सक्छ 

अमेरिका र इजरायल दुबैले 
हालसम्म इरानको संलग्नताको 
प्रमाण नभेटिएको भने पनि 
आफूलाई हतियार दिने मुख्य 
प्रायोजक इरानको अनुमतिबेगर 
हमासले यत्रो आक्रमण गरेको 
सोच्नै सकिन्न। 

अमेरिकी पत्रिका द 
बाल स्ट्रिट जर्नलले इरानी 
सुरक्षा अधिकारीहरूले हमास 
आक्रमणको योजना बनाउन 
मद्दत गरेका थिए भनेर लेखेको 
छा 


जर्नलको समाचारमा २ 
अक्टोबरमा लेवनानको बेरूतमा 
भएको बैठकमा इरानको 
इस्लामिक रिभोलुसनरी गार्डका 
अधिकारीले आक्रमणको लागि 
हरियो झन्डा देखाएको, हमास 
र इरान परिचालित लडाक्‌ समूह 
हिजबुल्लाहका स्रोतको हवाला 
दिइएको छ। 

साउदी सँगको सम्झौताका 
लागि इजरायलले प्यालेस्टाइनीका 
लागि केही सहुलियत दिए पनि 
त्यसको फाइदा र जस अब्बासले 
नेतृत्व गरेको प्यालेस्टाइनी 
अधोरिटीलाई हुने भएकाले 
इरानलाई मात्रै नभएर हमासले 
पनि त्यो सम्झौता रोक्न खोजेको 
हुनसक्छ। 

अब, इजरायल-हमासको यो 
यूद्ध कसरी अगाडि बढ्ला भनेर 
चर्चा गरौँ। तिल 

इजरायलसँग युद्ध दै 
भन्ने हमासलाई राम्ररी थाहा 
छ। यो क्रा हमास मात्रै नभएर 
वरिपरिका इरानसहित सबै 
मुस्लिम राष्ट्रलाई थाहा छ। 
त्यसैले इरान आफूले सिधै 
इजरायलमा आक्रमण नगरेर 
हमास र हिजबुल्लाहलाई प्रयोग 
गर्छ। अरू मुसलमान राष्ट्र पनि 
इजरायलसँग सम्बन्ध सुघार गर्न 
चाहन्छन्‌। 

यत्रो आक्रमण हुन लागेको 
कुरा विश्वभरि प्रख्यात इजरायली 
गुप्तचरलाई किन थाहा भएन भन्ने 
अनुसन्धान इजरायलले विस्तारै 
गर्दै जानेछ। त्योभन्दा पहिले एक 
जना इजरायली मारिँदा पनि कडा 
जवाफ दिने इजरायलले ९०० 
जनाभन्दा बढी आफ्ना नगारिक 
मारिएको हमासको आक्रमणको 
कडा जवाफ दिनेछ। इजरायली 
प्रधानमन्त्री नेतेन्याहले आक्रमण 
भएको तुरून्तै युद्धको घोषणा 
गर्दै शत्रुलाई थाहा पनि नभएको 
शक्तिसहित जवाफी आक्रमण 
गर्ने उद्घोष गरेका छन्‌। हमासले 
पहिले कहिल्यै नचुकाएको मूल्य 
यसपालि चुकाउने उनको भनाइ 
छ। यत्रो नोक्सान भएपछि हिंस्रक 
जवाफ दिन उनीमाथि जनदबाब 
पनि हुनेछ। 


इजरायल घेरै शक्तिशाली 
भए पनि हमासलाई सखाप पार्न 
सजिलो भने हुने छैन। गाजा 
विश्वमै बढी जनघनत्व भएका 
ठाउँहरूमध्ये हो। त्यहाँ आक्रमण 
गर्दा सर्वसाधारण प्यालेस्टाइनी 
पनि मारिने छन्‌। फेरि हमास 
सुरक्षाका लागि वस्तीमै घुलमिल 
भएर बस्छ र सर्वसाधारणलाई 
ढालका रूपमा प्रयोग गर्छ 
हमासले सर्वसाधारण इजरायली 
मारेजस्तो निस्फिक्री तरिकाले 
सर्बसाधारण प्यालेस्टाइनी मार्न 
इजरायललाई सजिलो हुने 
छैन। हवाइ-आक्रमण वा संना 
नै पठाए पनि जति सर्वसाधारण 
प्यालेस्टाइनी मारिँदै जान्छन्‌, 
इजरायलमाथि उति अन्तर्राष्ट्रिय 
दवाब बढ्नेछ। अहिले हमासको 
आक्रमणपछि इजरायलले पाएको 


सहानुभूति प्यालेस्टाइनीतिर 
सनछ। र्ने छ 
अर्कोतर्फ हमासले 


इजरायली हमलाबाट जोगिनका 
लागि नै धेरै इजरायली सैनिक 
र सर्वसाधारणलाई अपहरण गरेर 
लगेको छ। इजरायलले आफ्ना 
नागरिक भएको ठाउँमा जथाभावी 
आक्रमण गर्ने छैन। उनीहरूको 
सुरक्षा र रिहाइ सरकारका लागि 
महत्वपूर्ण छ। 

सन्‌ २००६ मा अपहरणमा 
परेका आफ्ना सैनिक जिलाद 
शालितलाई छुटाउन २०११ 
मा इजरायलले १०२७ 
प्यालेस्टाइनीलाई रिहा गरेको 
थियो। 

द एटलान्टिक पत्रिकाका 
अनुसार त्यतिबेला इजरायलले 
छोडकामध्ये जना याह्या 
सिन्वर अहिले गाजाका हमास 
प्रमुख छन्‌। त्यसैले तत्कालका 
लागि इजरायली आक्रमणबाट 
जोगिने र पछि अपहरणमा 
परेकालाई छोड्दा इजरायलसँग 
ठूलो बार्गेनिङ गर्ने हमासको 
मनस्‌वा हनुपर्छ। 

अर्कातफ यत्रा हत्या 
गर्ने हमासलाई छोड्नु हुन्न 
भन्ने जनदबाब इजरायलमा 
व्यापक छ। अपहरणमा परेकालाई 
छुटाउन धेरै सम्झौता गरे हमास 
पल्किने छ र फेरि पनि यस्ता 
आक्रमण गर्नेछ भन्न डर पनि छ। 
त्यसैले पनि हमासले फेरि यस्तो 


नगरोस्‌ भनेर चेत्ने गरी जवाफ 
इजरायलले दिनेछ। 

यो युद्धमा लेवनानको 
अतिबादी समूह हिजबुल्लाह 


सहभागी हुन्छ कि हुन्न भन्ने 
पनि अहिलेसम्म यकिन छैन। 
त्यसैले हिजबुल्लाहले गर्नसक्ने 
आक्रमणबारे पनि इजरायल 
चनाखो रहने छ। तर हिजबुल्लाहले 
आक्रमण गरे नै पनि इजरायलले 
हमास र हिजबुल्लाह दुबैको 
सामना गर्न सक्छ। 

जे भए पनि आगामी दिनमा 
इजरायलको जवाफी कारबाहीमा 
हमाससहित धेरै सर्वसाधारण 
प्यालेस्टाइनी मारिने छन्‌। 

दशकौंदेखि जेलिएको 
यो द्वन्द्वको असर इजरायल र 
प्यालेस्टाइनसँगै बाँकी विश्वले 
अवको केही समय भोग्नु पर्ने छ। 

सयुक्त राष्ट्र संघले 
सुझाएका दुइ राज्यका हल सन्‌ 
१९४६ मा इजरायलले माने पनि 
अरव देशहरूले मानेनन्‌। कमजोर 
इजरायललाई मिलेर ध्वस्त पार्न 
खोजे। सन्‌ १९९० को दशकको 
ओस्लो सम्झौता शक्तिशाली 
इजरायलले नमानेका कारण 
प्यालेस्टाइनी समस्या समाधान 
हुन सकेन। अहिले प्यालेस्टाइनीले 
७५ वर्षअघि संयुक्त राष्ट्र संघले 
सुझाएको जमिनको बाँडफाँट 
माने पनि इजरायलले मान्दैन। 
प्यालेस्टाइनीमाथि अत्याचार जारी 
छा 

हमासको 
आक्रमणले इजरायल-साउदी 
सम्झौता हुनबाट रोक्छ कि 
रोक्दैन हेर्न बाँकी नै छ। सम्झौता 
नरोके पनि त्यो सम्झौताका 
लागि हुनसक्ने प्यालेस्टाइनी 
समस्याको समाधानलाई भने 
पक्कै रोक्ने छ। - सेतोपाटीबाट 


पछिल्लो 


एसियन च्याम्पियन्स लिगमा 
रोनाल्डोको पहिलो गोल 


उज्ेन्सी, काठमाडौं । सन्‌ २०२६ को युरो कप फुटबल संयुक्त 

अधिराज्य र आयरल्याण्डका ५ देशले आयोजना गर्ने भएका छन्‌ । विश्वकप 
आयोजनाका लागि दावी पेश गरेको टर्कीले आफ्नो प्रस्ताव फिर्ता गरेपछि 
डुंग्ल्याण्ड, वेल्स, स्कटल्याण्ड्स, आयरल्याण्ड र नर्दन आयरल्याण्डको संयुक्त 
प्रस्ताव निर्विरोध भएको छ । 

उनीहरुलाई संयुक्त आयोजना गर्न दिने घोषणा युरोपेली महासंघ 
यूईएफएले गरेको हो । आयोजना अधिकारी पाए लगत्तै आयोजकहरुले सन्‌ 
२०२८ को युरोकपका लागि दर्शकलाई ३० लाख टिकट उपलब्ध गराउने 
घोषणा पनि गरेका छन्‌ । 

टर्कीले सन्‌ २०३२ को विश्वकप आयोजनाका लागि इटालीसँग मिलेर 
संयुक्त दाबी गर्ने भन्दै प्रस्ताव फिर्ता गरेको थियो । युईएफएले टर्की र 
इटालीलाई सन्‌ २०३२ को युरोकप आयोजना गर्ने अधिकार पनि दिएको 
घाषणा गरका छ। 


एसियाडमा सहभागी नेपाली टोली स्वदेश फिर्ता 


काठमाडौं- चीनको हाङझाउमा सम्पन्न १९औँ एसियाली खेलकद 
(एसियाड) प्रतियोगितामा पदक विजेता खेलाडी, प्रशिक्षकसहितको नेपाली 
टोली आज स्वदेश फर्किएका छन्‌ । 

एसियाडमा नेपालले एक रजत र एक कास्य पदक जितेको थियो । पदक 
विजेता नेपाली टोलीलाई नेपाल ओलम्पिक कमिटिका अध्यक्ष जीवनराम 
श्रेष्ठ, राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्का पदाधिकारी, खेलप्रेमीलगायतले त्रिभुवन 
विमानस्थलमा स्वागत गरे । 

एसियाइअन्तर्गत करातेकी एरिका गुरुङले नेपाललाई रजत पदक 
दिलाएकी थिइन्‌ । १९ वर्षीय एरिकाले कमृतेतर्फ ६८ केजीमाथि तौल 
समूहमा ऐतिहासिक रजत पदक जितेकी हुन्‌ 

सन्‌ १९९५ पछि पहिलो पटक नेपालले व्यक्तिगत स्पर्धामा रजत 
पटक प्राप्त गरेको हो । सन्‌ १९९5 मा नेपालकी तेक्वान्दो खेलाडी सविता 
राजभण्डारीले रजत पदक जितेकी थिइन्‌ । 

त्यस्तै पहिलो पटक सहभागी भएको महिला कबड्डी टोलीले पनि 
नेपाललाई कास्य पदक दिलाएको छ । नेपालले यसअघि १८औँ संस्करणको 
एसियाडअन्तर्गत प्याराग्लाइडिङको टिम इभेन्टमा रजत पदक जितेको 
थियो । अहिलेसम्म नेपालले एसियाडमा तीन रजत र २३ कास्य पदक 
जितेको छ । यसपटक एसियाडमा नेपालले विभिन्न २९ खेलमा दुई सय ५३ 
खेलाडीले प्रतिस्पर्धा गरेका थिए । 


श्रीलंकाले पाकिस्तानलाई दियो तीन 
सय ४५ रनको विशाल लक्ष्य 


काठमाडौँ । आईसीसी एकदिवसीय विश्वकप क्रिकेटको मंगलबारको 
खेलमा श्रीलंकाले पाकिस्तानलाई तीन सय ४५ रनको लक्ष्य दिएको छ। टस 
जिती पहिले ब्याटिङ रोजेको श्रीलंकाले निर्धारित ओभरमा नौ विकेट गुमाएर 
तीन सय ४४ रन बनायो । 

पाँच रनको कूल स्कोरमै पहिलो विकेट गुमाएपछि दबाबमा परेको 
श्रीलंकाको पालीलाई त्यसपछि विकेटकिपर व्याट्सम्यान कृशल मेन्डिस र 
ओपनर पाथुम निशांकाले समालेका थिए । पहिलो विकेटका रुपमा ओपनर 
कशल परेरा शून्य रनमै पेभेलियन फर्किएका थिए । 

तेस्रो नम्बरमा क्रिज समाल्न आएका अनुभवी ब्याट्सम्यान मेन्डिसले 
टोलीका लागि एक सय २२ रनको योगदान गरे । प्रारम्भदेखि नै आक्रामक 
रुपमा प्रस्तृत भएका मेन्डिसले केवल ७७ बलको सामना गरी ६ छक्का र 
१४ बटा चौका हिर्काएका थिए । 

एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा उनले बनाएको यो तेस्रो सतक 
हो । यसका अतिरिक्त एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटको एउटै खेलमा 
उनले बनाएको यो सर्वाधिक रन पनि हो । मेन्डिसले ओपनर ब्याट्सम्यान 
निशांकासँग एक सय दुई रनको साभेदारी गरेका थिए । 

निशांकाले पनि अर्घसतकीय पाली खेलेका थिए । उनले टोलीको 
खातामा ५१ रन थपे । उनले ६१ बलको सामना गरी एक छक्का र सात 
चौका हिर्काएका थिए । श्रीलंकाविरुद्धको खेलमा पाकिस्तानले अत्यन्तै खराव 
फिल्डिङ ।क्षेत्र रक्षण) गरेको थियो । 

खेलका क्रममा पाकिस्तानी टोलीका फिल्डरले केही महत्वपृणर्‌ 
क्याच पनि छाडेका थिए । चौथो नम्बरमा ब्याटिङ गर्न आएका श्रीलंकाली 
ब्याट्सम्यान सदिरा सामराविक्रमाले सतकीय पाली खेले । सदिराले एक सय 
आठ रन बनाए । उनले ८९ बलको सामना गरी दुई छक्का र ११ चौका 
हिर्काए। 

एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा सदिराले बनाएको यो पहिलो सतक 
हो । मेन्डिस र सदिराले टोलीका लागि एक सय ११ रनको महत्वपूणर्‌ 
साझेदारी गरेका थिए । श्रीलंकाका लागि धनन्जय डा सिल्भाले पनि २५ रन 
बनाए । कप्तान दासुत सनाका १२ रनमा आउट भए । 

पाकिस्तानी टोलीका बलरहरु खासै प्रभावकारी देखिएनन्‌ । हसन 
अलीले चार विकेट लिए । उनले १० ओभर बलिङ गर्दै ७१ रन खर्चिए । 
ह्यारिस रउफले पनि दुई विकेट हात पारे । मोहम्मद नवाज, सदाब खान र 
साहिन शाह अफरिदीले एक-एक विकेट हात पारे । 

एकदिवसीय विश्वकपको इतिहासमा पाकिस्तानविरुद्ध श्रीलंकाले 
बनाएको यो सर्बाधिक रन हो । यसअघि विश्वकपमा पाकिस्तानविरुद्ध 
श्रीलंकाले बनाएको उच्च स्कोर दुई सय ८८ रन थियो । एकदिवसीय 
विश्वकपमा श्रीलंकाविरुद्ध पाकिस्तानले बनाएको उच्च स्कोर भने तीन सय 
इय रनहो। 


“8800 खबर हामी सबैको खबर” 
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युवा शक्ति. 
रेमिटेन्सको भरमा चल्ने र 
देशको विदेशर्नातिसमेत अहिले 
विदेशसँग श्रम सम्भौता गर्दै 
नेपाली दक्ष तथा अदष नेपाली 
युवालाई विदेश पलायन गन्‌मा 
ने क्रियाशील देखिइको छ । 
यसैक्रममा सुदूरपश्चिम 
विश्वविद्यालय अन्तर्गत कृषि 
विज्ञान संकायमा अन्तिम वर्ष 
अध्ययनरत ४९ जना विद्यार्थी 
'सिक्दै कमाउँदै' कार्यक्रम 
अन्तर्गत एक महिना अघि 
इजरायल पुगेका थिए । तीमध्ये 
१० जना विद्यार्थीको प्यालेस्टाइनी 
समूह हमासको आक्रमणमा परी 


ज्यान गएको छ। 

यो घटनाले १९ 
वर्षअघि इराक र ७ वर्षअघि 
अफगानिस्तानमा भएको 


घटनालाई आलो बनाएको छ।यी 
तीन घटनामा मात्र ३५ नेपालीले 
ज्यान गुमाइसकेका छन्‌ । यस्तै 
गरि बिदेशी रोजगारमा जाने 
युवाहरुको लाश बाकसमा प्याक 
भउर आउने घटना त दिनहुँ 
जस्ता विमानसथलमा देखिने 
गरिएका दृश्य हुन । 

इराकी आतंककारी समूह 
अन्सर अल सुन्नाले २०६१ भदौ 
१५ गते इराकमा रोजगारीका 
लागि पुगेका १२ नेपालीलाई 
नियन्त्रणमा लिएर बन्धक 
बनाई क्रुर तवरले हत्या गरेको 
थियो। 

रोजगारीका लागि 
गैर कानूर्ता रुपमा इराक 
पुगेका नेपाली युवा आतंककारीको 
कब्जामा परेका थिए । जसमा 
रमेश खड्का, सञ्जयकुमार 
ठाक्र, भझोकबहादुर थापा, 
जीतबहादुर थापा, मंगलबहादुर 
लिम्बू, ललन ठाकुर, विष्णुहरि 
थापा, राजेन्द्रकमार श्रेष्ठ, ज्ञानेन्द्र 
श्रेष्ठ, प्रकाश अधिकारी, बुद्ध 
ठाकुर र मनोज ठाक्र थिए । 
नियन्त्रणमा लिएको १२ दिनपछि 
ती युवाको अमानवीय हत्या 
भएको थियो । 

भदौ ४ गते आतङ्गवादीको 
नियन्त्रणमा रहेका उनीहरुले 
मुक्त गर्न गुहार मागेका थिए । 
तर, सरकारले ती नेपालीलाई 
मुक्त गरेर सकुशल फर्काउन 
सकेन । 

नेपालका विभिन्न 
ठाउँका ती युवालाई मुनलाइट 
नामक मनपावर कम्पनीले 
इराकमा आतंककारी गतिविधि 
बढिरहेकोले त्यसबेला नेपालबाट 
इराक जान प्रतिबन्ध लगाइएको 
बेला पुन्याएको थियो । 

तर, सरकारले लगाएको 
प्रतिबन्धको वास्तै नगरी मानव 
तस्करले जोर्डनको बाटो प्रयोग 
गरेर उनीहरुलाई जोर्डनमा एक 
पाँचतारे होटेलमा कुकको काम 
गर्न भन्दै मेनपावर कम्पनीले 
लगेको थियो । 

रीतपूर्वक निवेदन प्राप्त 
भएको भन्दै वैदेशिक रोजगार 
विभागले २०६१ असार १६ मा 
जोर्डन लैजान श्रम स्वीकृति 
दियो । असार १९ मा उनीहरु 
जोर्डनका लागि उडे । जोर्डनमा 
डेढ महिना राखेर मानव तस्कर 
हरुले उनीहरुलाई भदौ ४ गते 
इराक प्रवश गराएका मात्र थियो, 
उनीहरु आतङ्गबादी समूहको 
कब्जामा परिहाले । 

नियन्त्रणमा 
११ दिनपछि उनीहरुलाई 
आतंकवादीले क्रुर हत्या 
गरेको दृश्य सार्वजनिक भयो। 
सो दृश्य सार्वजनिक भएपछि 
आक्रोशित नेपालीले भदौ १६ 
गते बिहानैदेखि मेनपावरमाथि 
आगजनी, कार्यालय, सवारीसाधन 
तोडफोड गरेका थिए । 

आन्दोलनले उग्ररुप लियो । 
काठमाडौं उपत्यकामा बढी 


लिएको 


असर पप्यो। झण्ड १ अब बढीको 
भौतिक सम्पत्ति क्षति भएको 
थियो। 
त्यस्तै २०७३ असार ६ 
गते अफगानिस्तानको राजधानी 
काबुलमा आतंवादवादी समूह 
तालिवानले आत्मघाती 
आक्रमणमा परि १३ नेपालीले 
ज्यान गुमाएका थिए । 
दूतावासका 
मुरक्षागार्डका रुपमा कार्यरत 
उनीहरु चढेको वसमा आत्मघाती 
आक्रमण हँदा १४ जनाको मृत्यू 
भएको थियो जसमा १३ नेपाली 
परेका हुन्‌ । निवासबाट क्यानडेली 
दूतावास जाँदै गर्दा सडकमा सो 
आक्रमण भएको थियो । घटनामा 
काठमाडौंका चन्द्रबहादुर राना 
मगर, वीरबहादुर सुवेदी क्षत्री 
र हरिबहादुर बरुवाल क्षेत्री, 
नुवाकोटका डम्बरबहादुर तामाङ, 
मधुसुदन कोइराला र लिलबहादुर 
गुरुङ, लमजुङका अमृतबहादुर 
थापा, चितवनका कृष्णबहादुर 
ढुगाना, स्याङ्जाका सुकबहादुर 
गुरुङ, रुपन्देहीका जितेन्द्रसिंह 
थापा, पर्वतका नवीनबहादुर क्षेत्री 
र सुनसरीका अंक्र तामाङ र 
अर्का एक जना मारिए । 
शनिबार बिहान (असोज २०) 
हमासले इजरायलमाथि आक्रमण 
गर्दा कृषि अध्ययन र काम गर्न 
१० नेपाली मारिएका छन्‌। एक 
जना बेपत्ता छन्‌। ४ जना घाइते 
भए । _त्यु हुनेहरूमा कैलाली, 
घोडाघोडी-४ का नारायणप्रसाद 
न्यौपाने, बझाङ, जयपृथ्वी-६ का 
गणेशक्‌मार नेपाली, कैलाली, 
बौनिया-३ का आशिष चौधरी, 
दार्चुला, लेकम-५ का दिपेशराज 
विष्ट, धनुषा, सपही-६ का आनन्द 
साह, सुनसरी, मधुवन-१ का 
राजेशक्‌मार स्वर्णकार, डोटी, 
पचनली-३ का राजन फुलारा, 
डोटी, लामिखाल-८ का पदम 
थापा, सल्यान, शारदा-३ का 
प्रवेश भण्डारी र 
मालिकार्जुन-४ का लोकेन्द्र 
घामी रहेका छन्‌। 
सल्यानकै शारदा-२ का 
विधान सेजुवाल, दाङ दंगीशरण-३ 
का प्रविण डाँगी, कैलाली, 
टीकापुर-९ का धन बहादुर 
चौधरी र गोरखा, गोरखा-५ का 
हिमाञ्चल कट्टेल घाइते छन्‌। 
उनीहरूको अस्पतालमा उपचार 
भइरहेको दूतावासले जनाएको 
छा 


विगतमा नेपालीहरु 
सैनिकका रुपमा भाग लिने गर्थे । 
अंग्रेजको पक्षबाट नेपालीहरुले 
विश्वयुद्हरुमा लडेर ठूलो 
संख्यामा ज्यान गुमाएका थिए । 
अहिले सेनामा जानेहरुको संख्या 
कम छ । तर, रोजगारीका लागि 
ठूलो संख्यामा युवाहरु असुरक्षित 
गन्तव्यमा जान विवश छन्‌ । 
जसका कारण आफ्नो मुलुकको 
सरोकार नै नभएको द्वन्द्वमा 
नेपालीहरु मारिने क्रम रोकिएको 
छैन । यसको प्रमुख कारण 
भनेको देशमा युवाहरुको लागि 
रोजगारको अवसर नहनु हो । 
साथै राज्य नीति पनि देशबाट 
युवा विदेश पलायन गर्न श्रम र 
राजगारको नाममा विदेशीसँग 
सम्भौता गदे जानु र देशमा 
बढ्दो श्रम बिक्री केन्द्रको रुपमा 
मेनपावर कम्पनहिरुको स्थापना 
हुनु पनि हो। 


कार्यान्वयनमा आलटाल 
गरिरहेको र विभिन्न बहाना 
बनाई आफू अनुकूल व्याख्या 
गरी अभिभावकहरुमा 
दवाब सिर्जना गरेको भन्ने 
जनगुनासो नगरपालिकामा 
आइरहेको उल्लेख छ । 

यस्तै नगर शिक्षा 
समितिले निर्णय गरेको र 


कार्यान्वयनका लाग पत्राचार 
भएका निर्णयहरु यथाशिघ्न 
गर्न सूचित 
कार्यान्वयनमा ढिलाई 
बा अटेरी गरेको वा 
अभिभावक माथि अनावश्यक 
दवाव सिर्जना गरेको पाइएमा 
प्रचलित कानून बमोजिम 
कारवाही प्रक्रिया अगाडि 
बढाईने उल्लेख गरिएको छ । 
सुपथ.... 


सुरु गर्दा दसैँ, तिहारलगायत 


कार्यान्वयन 
गर्दै 


चाडबाडको समयमा चिनी 
आइपुग्ने अवस्था देखिँदैन । 
त्यस्तै, साल्ट 


ट्रेडिङ कर्पोरेसनमा पनि चिनीको 
मौज्दात सकिन लागेको छ । 
अहिले साल्ट ट्रेडिङसँग करिब 
चार सय मेट्रिक टन मात्र चिनी 
मौज्दात रहेको सूचना अधिकारी 
कुमार राजभण्डारीले बताए । दसैँ 
तिहारको समयमा एक महिनामा 
३० हजार मेट्रिक टन चिनी खपत 
हुने गरेको उनी बताउछन्‌ । 
खाद्य व्यवस्था कम्पनी 
र साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेसनलले 
एक व्यक्तिलाई अधिकतम दुई 
किलोभन्दा बढी नहुने गरी 
प्रतिकिलो रु ९७ का दरले चिनी 
बिक्री गर्दै आएका थिए । सङ्घीय 
संसद्‌ प्रतिनिधिसभाअन्तर्गतको 


सार्वजनिक लेखा समितिले 
सोमबार खाद्य व्यवस्था तथा 
व्यापार कम्पनीका प्रमुख 


कार्यकारी अधिकृत मोहनप्रकाश 
चन्द र साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेसनका 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत उर्मिला 
श्रेष्ठलाई चिनी अभाव हुनुको 
कारणबारे सोधेको थियो । 

चिनी खरिदका लागि 
आह्वान गरेको आन्तरिक 
टेण्डरमा कुनै पनि कम्पनीको 
आवेदन नपरेको तथा अहिले 
अन्तर्राष्ट्रिय टेण्डर प्रक्रियाबाट 
चिनी खरिदको काम भइरहेकाले 
केही समय लाग्ने दुवै जनाले 
लेखा समितिमा जवाफ दिएका 
थिए । सरकारले पहिला चिनी 
खरिदका लागि अनुमति नदिएको 
र अहिले अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा 
चिनीको मूल्य बढेपछि खरिद 


गर्ने ल्याउन समस्या भएको 
उनीहरूको भनाइ छ । 
चाडबाडको समयमा 


उपभोक्ता बजारमा निजी क्षेत्रको 
एकाधिकार हन नदिने उद्देश्यले 
सरकारले हरक बर्ष सृपथ मूल्य 
पसल सञ्चालन गर्दै आएका 
छ । सरकारले उद्योग, वाणिज्य, 
तथा आपूर्ति मन्त्रालयको 
मातहतका खाद्य व्यवस्था तथा 
व्यापार कम्पनी लिमिटेड र 
साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेसन तथा 
कृषि तथा गशुपन्छी विकास 
मन्त्रालय मातहतको दुग्ध विकास 
संस्थानको सहकायमा सुपथ मूल्य 
पसल सञ्चालन गर्दैआएको छ । 
सुपथ मूल्य पसल सञ्चालनका 
लागि सरकारले यस वर्ष खाद्य 
व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनीलाई 
रु दुई करोड ३२ लाख र साल्ट 
ट्रेडिङ कर्पोरेसनलाई रू 
बजट उपलब्ध 


गरेको 


खाद्य व्यवस्था कम्पनीले 
सञ्चालनमा ल्याएका सुपथ मूल्य 


पसलमा सबै किसिमको चामल, 
दाल, गहुँ, पिठो, मैदा, तेल 'तोरी, 
सनफ्लावर र भटमास' तथा 
चिउरा बजारभन्दा प्रतिकिलो 
रु सात सस्तो छ । त्यस्तै, 
कर्णालीको सिमी तथा गेडागुडी, 
फापरको दाना, चिनो, कागुनो, 
उवा, जिउँदो खसी, बोका र 


च्याङ्गामा प्रतिकिलो रु १० छुट 
दिइएको छ। 

साल्ट ट्रेडिङले बजार 
मूल्यको तुलनामा नुन प्रतिकिलो 
रु दुई तथा तेल र चिउरा 


दिएको छ । यस्तै, दुग्ध विकास 
संस्थानले घ्यूमा प्रतिकिलो रु २०, 
पनिर प्रति दुई सय ग्राममा रु २० 
र प्रति पाँच सय ग्राममा रु ५० 
छुट दिएको छ। 


जिल्ला शिक्षा.. 


संघीयताको पक्षधर हुन नसक्ने 
बताउँदै उहाँले भक्तपुर नपाले 
संघीयताको राम्रो अभ्यास 
गरिरहेको प्रष्ट पार्नुभयो । 
भक्तपुर नपाले सामुदायिक 
र संस्थागत विद्यालयमा 
अध्ययरत विद्यार्थीहरुलाई 
समान शिक्षा दिने विषयमा 
जोड दिँदै आएको बताउँदै 
प्रमुख प्रजापतिले नगरपालिकाले 
ख्वप विश्वविद्यालय स्थापनाको 
उद्देश्यअनुसार आवश्यक 
पूर्वाधार निर्माण गर्दै आएको 
तर सरकारको संकुचित सोच 
र पक्षपातपूर्ण व्यवहारले गर्दा 
ख्वप विश्वविद्यालय सञ्चालन 


स्वीकृतिमा ढिलाइ भइरहेको 
बताउनुभयो । 

भक्तपुर नपाले आफ्नै 
स्रोत र साधनको अधिकत्तम 


प्रयोग गरी भक्तपुरलाई शिक्षा, 
स्वास्थ्य र पर्यटनको एक 
आकर्षक गन्तव्यको रुपमा 
बिकास गरिरहेको बताउँदै उहाँले 
भन्नुभयो, आर्थिक रुपमा स्वतन्त्र 
नभएको देश राजनैतिक रुपमा 
पनि कहिल्यै स्वतन्त्र हुन नसक्ने 
उहाँले बताउनुभयो । 

त्यस्तै उपप्रमुख 
रजनी जोशीले समाज विकासको 
महत्वपूर्ण जग शिक्षा क्षेत्र 
भएको बताउँदै भक्तपुरको शिक्षा 
विकासमा भक्तपुर नपाले 
विशेष प्राथमिकता दिँदै आएको 
बताउनुभयो । 

भक्तपुर नपाले शिक्षा 
क्षेत्र बाहेक पनि ख्वपको 
पहिचान बोकेको यहाँको कला 
संस्कृति, सम्पदा संरक्षणमा 
पनि जोड दिँदै आएको बताउँदै 
उपप्रमुख जोशीले ख्वप पहिचान 
सन्दर्भ सामाग्रीको माध्यमबाट 
सामाजिक गतिविधिमा यहाँका 
विद्यार्थीहरुको उत्साहजनक 
सहभागिता रहँदै आएको 
सकारात्मक छ भन्नुभयो । 

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
विजयकुमार शर्माले अन्य 
नपाभन्दा फरक विशेषतायुक्त 
भक्तपुर नगरपालिकाबाट सिक्न 
देशका विभिन्न स्थानीय तहहरु, 
संघ संस्थाहरु भक्तपुरको अध्ययन 
भ्रमणमा आउने सिलसिला चालु 
रहेको बताउँदै भक्तपुरको शैक्षिक 
प्रगतिमा यहाँका विद्यालयहरुले 
आगामी दिनहरुमा महत्वपूर्ण 
सहयोग रहने विश्वास व्यक्त 
गर्नुभयो । 

नवनियुक्त नगर शिक्षा 
अधिकृत साधुराम फुयालले 
आफ्नो परिचय दिँदै भक्तपुरको 
शिक्षा विकासको लागि सबैको 
प्रयास अपरिहार्य भएको बताउँदै 
यहाँको शिक्षा प्रगति र उन्नतिको 
लागि आफ्नोतर्फबाट सँधै 
सकारात्मक सहयोग रहने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नुभयो । 

उक्त कार्यक्रममा 
संयुक्त परीक्षा समितिका 
रोशनराज तुईतुईले भक्तपुर 
नपाले भक्तपुरको शैक्षिक स्तर 
उकास्ने हेतुले विद्यालय अनुगमन 
निरीक्षण तथा प्राविधिक समिति 
गठन गरी विविध कार्यहरु 
गर्दै आएको बताउँदै स्थानीय 
पाद्यक्रमको परिमार्जन गर्नुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याउनुभयो । 

सार्वजनिक परीक्षा 
समितिका राम हाडाले विद्यार्थी 
संख्याको अनुपातअनुसार शिक्षक 
दरबन्दी मिलान गर्नु आवश्यक 
रहेको बताउँदै शिक्षकहरुको 
योग्यताअनुसार शिक्षकहरुको 
तह वृद्धि गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 


आधारभूत विद्यालय तथा 
परीक्षा समितिका सूर्यबहादुर 
पन्चले आधारभूत तहलाई 
व्यवस्थित र स्तरीय बनाउन 
सके उच्च शिक्षा स्वत: राम्रो हँदै 
जाने बताउँदै भक्तपुरको शैक्षिक 
क्षेत्रमा उपलब्धीमूलक शिक्षा 
प्रदान गर्न सबैको संयुक्त प्रयास 
जरुरी रहेको बताउनुभयो । 

प्याव्सन नगर समितिका 
अध्यक्ष रमेशचन्द्र श्रेष्ठले भक्तपुर 
नपाले भक्तपुरका सामुदायिक 
र संस्थागत विद्यालयसँग 
हरेक विषयमा सहजीकरण 
गरिरहेको बताउँदै शिक्षा 
क्षेत्रमा्फत भइरहेको गतिविधिले 


समाजमा समेत राम्रो प्रभाव 
परेको बताउनुभयो । 
एन प्याब्सनका तर्फबाट 


शिबकृष्ण कबांले विद्यालयका 
शिक्षकहरुबीच शिक्षा विधेयकबारे 
व्यापक छलफल आवश्यक 
रहेको बताउँदै एसईई परीक्षा 
हटाउदा शिक्षाको गुणस्तरमा 
पर्ने असरबारे पनि स्पष्ट हुनुपर्ने 
बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा भक्तपुर नपा 
शिक्षा शाखाका कृष्णप्रसाद 
कर्माचार्यले पनि कार्यक्रमको 
उद्देश्यमाथि प्रष्ट पार्नुभयो । 


महिलाहरुमा, 
क्यान्सर हो । हरेक वर्ष लाखौं 
महिला यसबाट पीडित छन्‌ । 
आखिर के कारणले महिलामा स्तन 
क्यान्सरको जोखिम बढ्छ, यसको 
जोखिम कारक के हो, जानौँ' 

स्तन क्यान्सर कसरी हुन्छ ? 

क्यान्सरसेन्टट डट कममा 
प्रकाशित एक समाचार अनुसार, 
स्तनको कोशिकामा रहेको डीएनए 
उत्परिवर्तन वा परिवर्तन हुन 
थालेपछि महिलामा स्तन क्यान्सर 
हुन्छ । यस कारण, कोशिकाको 
वृद्धि र विभाजनलाई नियन्त्रण 
गर्ने विशेष कार्यहरू असक्षम 
हुन्छन्‌ । केही अवस्थामा, यी 
उत्परिवर्तित कोशिकाहरू मर्छन्‌ 
वा प्रतिरक्षा प्रणालीद्वारा आक्रमण 
हुन्छन्‌ । तर केही कोशिकाहरू 
प्रतिरक्षा प्रणालीबाट हट्छ र 
अनियन्त्रित रूपमा बढ्न थाल्छन्‌, 
स्तनमा दयुमर बनाउँछन्‌ । 

रु त न 
क्यान्सरको लागि जोखिम कारणहरू 

जोखिमका घेरै कारणहरू 
छन्‌ जसले महिलाहरूमा स्तन 
क्यान्सर हुने सम्भावना बढाउँछ । 
यसले केहि जोखिम कारणहरू 
जुन तपाइँ आफैँले परिवर्तन गर्न 
सक्नुहुन्न, जस्तै स्तन क्यान्सरको 
पारिवारिक इतिहास, आनुवंशिकी, 
बुढेसकाल । यद्यपि, त्यहाँ केही 
जोखिम कारणहरू छन्‌, जसलाई 
रोक्न स्तन क्यान्सरको सम्भावना 
धेरै हदसम्म कम गर्न सकिन्छ । 
यद्यपि, धेरै पटक क्यान्सरको 
जोखिममा रहेका महिलाहरूलाई 
स्तन क्यान्सर हँदैन, जर्बकि 
कनै पनि जोखिम कारण 
नहुनेहरू यस घातक क्यान्सरको 
चपेटामा पर्छन्‌ । तर, स्वस्थ 
जीवनशैली छनोट गरेर तपाईं 
यस गम्भीर रोगबाट घेरै हदसम्म 
आफूलाई बचाउन सक्नुहुन्छ । 
स्तन क्यान्सरको सम्भावना 
बढाउन सक्ने केही अन्य 
जोखिम कारकहरू यस्ता छन- 


वर्ष वा 
उमेरमा स्तन 
जोखिम बढी हुन्छ । 


लिङ्ग पनि स्तन क्यान्सरको 

जोखिम बढाउने प्रमुख कारण 
हो । यो रोग पुरुषहरु भन्दा 
महिलाहरुमा धेरै सामान्य छ। 
1. दैनिक मदिरा सेवन 
गर्ने महिलामा पनि स्तन क्यान्सर 
हुने सम्भावना बढी हुन्छ । 
- यदि तपाईं मोटोपनाबाट 
पीडित हुनुहुन्छ भने यसले 
मघुमेह, मुटु रोग मात्र होइन स्तन 
क्यान्सरको जोखिम पनि हुन्छ । 
“शारीरिक रूपमा सक्रिय 
नहुने वा कम हिँडडुल गर्ने 
महिलाहरूलाई स्तन क्यान्सर हुने 
सम्भावना बढी हुन्छ । यस्तो 
अवस्थामा तपाईले दैनिक 
व्यायाम गर्नु निकै जरुरी छ । 
छिटो हिँड्ने, दौडने आदि गर्ने । 
तपाइँ जति धेरै शारीरिक रूपमा 
सक्रिय हुनुहुन्छ, तपाईं त्यति नै 
फिट र स्वस्थ हुन सक्नुहुन्छ । 
कहिलेकाहीँ १२ वर्षभन्दा 
अगाडि महिनावारी र ५५ 
वर्षको उमेरपछि रजोनिवृत्तिका 
कारण कतिपय महिलामा स्तन 


क्यान्सरको जोखिम बढ्छ । 

आमा बनेपछि बच्चालाई 
स्तनपान नगराएमा स्तन 
क्यान्सर हुने सम्भावना 
बढ्छ । यस्तो अवस्थामा 
बच्चा जन्मेको ६ महिनासम्म 
स्तनपान गराउनुपर्छ । 


“परिवारमा रगतको नातामा 
कसैलाई स्तन क्यान्सर भएको 
छ भने यो घातक रोग लाग्ने 
हदसम्म बढ्छ । 


जन्म नियन्त्रण 
विधिहरूले पनि स्तन 
क्यान्सरको जोखिम बढाउन 


सक्छ । गर्भेनिरोधकको उपभोग, 
गर्भनिरोधक शटको अत्याधिक 
प्रयोग, गर्भनिरोधक प्रत्यारोपण, 
जन्मनियन्त्रणछालाकोदागआदिलेपनियो 
क्यान्सरको जोखिम बढाउन सक्छ। 


तःमुज्याँ.. 
न्याली मार्ग (जम्मा दुरी ४० 
कि.मी) को रहनेछ जस अन्तर्गत 
भक्तपुरको तःमुंज्या ग्वसाखल: 
(ल्यसिंख्य) बाट सुरू भई जगाती, 
च्यामासिंह, दत्तात्रय, गोल्मढी, 
सुकुलढोका, त:ःमार, नासमना, 
भार्वाच्व, च्वङा गणेश, राधे 
शंखघर चोक, बालकमारी, 
बहाखा बजार, सानोथिमी, 
पेप्सीकोला, जडीबुटी, कोटेश्वर, 
तीनकने, बानेश्वर, माइतीघर, 
भद्दकाली, शहीदगेट, न्युरोड गेट, 
बसन्तपुर, मरू, जैसीदेवल, लगन, 


भोटेबहाल, टेक्‌, त्रिपुरेश्वर, 
थापा! कुपण्डोल हँदै पाटन 
ध्वाका पुगिन्छ र त्यहाँ बाट 


न्याखचुक पुगी नेवाः समयर्बाज 
कार्यक्रम हुनेछ। त्यसैगरी 
न्याखचुकबाट पाटन, बंगलामुखी, 
स्वथा, मंगलबजार, सौगल, 
ग्वार्को, इमाडोल, सिद्धिपुर, 
लुभु, सिरूटार, चित्रपुर, गाम्चा, 
पाण्डुबजार, सूर्यविनायक, 
राममन्दिर, गःहिती हँदै ल्यसिंख्य 
नै पुगी समापन हुनेछ। साइकल 
नयालीमा सहभागी हुने इच्छुकले 
रू २०० को सहयोग गर्नुपर्नेछ र 
अनलाइन फारम भर्नुपर्नेछ। 


011%91901 गभगा॥-4ै, 5113 
01- 5093396, 1४०. 984: 
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1च्यासतापनउ 


पि _(॥111625(60)/91100.-0011 


दयाहाङ र सिरुनाको भूमिका रहने 
“लोकल हिरो” निर्माणको घोषणा 


काठमाडौं । 'सम्बोधन' र भिजिटर्स'मा संवाद झापा जिल्लामा फिल्म छायांकन 
प्याइस्टर ब्लुज'पछि अनन्या रुपमा काम गरेका तयारी छ । अभिनेता दयाहाङ 
फिल्म्सले तेस्रो फिल्मको 'जाने तु या जाने राईले 'सम्बोधन'पछि अनन्या 


ञ्प 


फिल्म्स व्यानरसँग 
सहकार्य गर्ने लागेका हुन्‌ । 

यो ब्यानरबाट फागुनमा 
अनमोल केसी स्टारर जेरी 

अनटप' र २०५१ सालमा 
दीपकराज गिरीसँग एक 
अनटाइटल फिल्मको निर्माण 
हुँदैछ । 'हामी यो प्रोजेक्टलाई 
लिएर उत्साहित छौँ । 
अन्य कलाकार र क्रा पछि 
सार्वजनिक हुनेछ,' निर्माता 
न्यौपानेले अनलाइनखबरसँग भने। 

दयाहाङ राई 
यतिवेला रामबाबु गुरुङको 'डिग्री 
माइला'मा व्यस्त छन्‌ भने मिरुना 
मगर “रंगेली'मा । यी दुई जनाले 
कबड्डी ४, जारी र नांगो गाउँमा 
स्क्रिन सेयर गरिसकेका छन्‌ । 


फेम्ड शाक अव्बास 
टायरवालाको सहायक निर्देशक 
भएर काम गरिसकेका छन्‌ । 

उनले फेन्टाम, रिलायन्स, 
अपालज र जी फाइभजस्ता 
बलिउड निर्माण कम्पनीसँग 
सहायक लेखकको रुपमा काम 
गरेको विवरणमा जनाइएको छ । 
राज क्राषिले चाहिँ इरफान खान 
स्टारर चर्चित फिल्म 'द लन्च 
बक्स' निर्देशक रितेश बत्राको 
सहायक निर्देशकको रुपमा 
काम गरेका छन्‌ || 

क्गशगपष्म्बकजबष्लड्ाभच 

तिहारलगत्तै छायांकन सुरु 
हुने यो फिल्मको बजेट तीन 
करोड रुपैयाँ हुने जनाइएको छ । 
काठमाडौं, काश्रपलाञ्चाक र 


रुपमा 'लोकल हिरो' निर्माणको 
घोषणा गरेको छ । दयाहाङ 
राई र मिरुना मगरको शीर्ष 
भूमिका रहने फिल्मले मंगलबार 
चलचित्र [विकास बाडबाट 
निर्माण इजाजत लिएको छ । 

निर्माता सरोज न्यौपानेले यो 
फिल्म आगामी फागुन २५ गते 
रिलिज हुने जनाए । रोमान्टिक- 
कमेडी-सोसल ड्रामा जनरामा 
बन्ने यो फिल्मलाई बलिउडका 
ठुला फिल्ममा काम गरिसकेका 
विश्वास तिमल्सिना र राज क्रषिले 
संयुक्त रुपमा निर्देशन गर्दैछन्‌ । 

तिमल्सिनाले प्रियंका 
चोपडाको फिल्म कम्पनी 
पर्पल पिबल पिक्सर्चले निर्माण 
गरेको फिल्म 'पाहुना दद 


मिशन रानीगञ्जको पहिलो कमाई २.८ करोड 


कामदार फसेको वास्तविक 
घटनामा आधारित छ। अक्षय 
कुमार स्टारर चरित्र जसवंत 
सिंह गिलले सबै ६५ खानीमा 
रहेका कामदारहरूको जीवन 
बचाउँछ। यस घटनापछि 
जसवंत सिंह गिललाई ' 
क्याप्सुल गिल' भनेर चिनिन 
थाल्यो । 

यो चलचित्रलाई लिएर 


दोस्रोपटक 


धेरै अपेक्षा गरिएको थियो 

एजेन्सी । अक्षय कुमारको चलचित्रले पहिलो दिन बक्स तर रिलिजको पहिलो दिन 
'मिशन रानीगञ्ज द ग्रेट भारत अफिसमा खासै प्रतिक्रिया दर्शकलाई हलमा आकर्षित 
रेस्क्यु र भूमि पेडनेकरको ' पाउन सकेनन । पहिलो गर्न सकेन । अब 'मिशन 
थ्याङ्ग यू फर कमिङ' अक्टोवर दिनको प्रदर्शन निकै कमजोर रानीगञ्ज'को रिलिजको 
६ मा सिनेमाघरमा एकैसाथ रहेको बताइएको छ । पहिलो दिनको कमाईको 


'मिशन रानीगञ्ज' 
वास्तविक जीवनका नायक 
जसवबंत गिलको कथा हो । 


रिलिज भएका थिए । 
यो फिल्म सन्‌ २०२३ 
को सबैभन्दा प्रतिक्षित फिल्म 


प्रारम्भिक तथ्यांक पनि आएको 
छ । सैकनिल्कको प्रारम्भिक 
प्रतिवेदन अनुसार 'मिशन 


थियो र यसको रिलिजलाई फिल्ममा अक्षय कमारले रानीगञ्ज' ले पहिलो दिनमा 
लिएर फ्यानहरु निकै उत्साहित जसवंत गिलको भूमिका निर्वाह जम्मा २.८ करोड रुपैयाँ 
थिए तर अहिले मिशन गरेका छन्‌ । यो फिल्म पश्चिम कमाएको छ। 


बंगालको रानीगञ्जमा रहेको 
कोइला खानीमा ६५ जना 


इ्न्द्रभक्त श्रेष्ठ 
यवस्यायरु 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


रानीगञ्ज' र ्याङ्ग यु फर 
कमिङ' हलमा पुगेपछि यी दुवै 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कृष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्प ५१०० स्क्वायर मायिका २ 
बटा ठूला हलको सायमा पर्याप्त पार्किङ्ग सुबिधा भ्एको 0117 |ब्रतबन्ध, सेमिनार, 

गोष्ठी लगायत अना सम्पूर्ण शक कार्यको लागि बिमि बैक्वेट प्रा. लि. 


हाक्रो सोतालडरू : 5818 हगगभ्ट, रिटित्तर घिन, प्फोग्टो फत्नेकसा छिनट.. 
१७० किट सम्सक्को फल्नेक्सा खिर. 45 २. 4904 कुट स्ठारर ख्रिङ्ट 


फ्लेक्स एण्ड सर्चिकर प्रिन्ट 
वमाध्व्यपुर थ्थिि-४., दुर्डघोस्वरी, ुक्द्न्यरणी ख्मार्गी 
साम्पकत : ८२११०२७१न, टरघरनबठङनछ 


पुगःश्व : शमिबार बाहेक उच्य बारहरूमा बिहान १०:०० बजैदेखि बेत्नुका ६०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहमेश्य । 


समय नेपाली 
डिजिटल मार्केटमा ओटीटी 
प्लेटफर्मको आवश्यकताको 
चर्चा भइरहँदा 


कान्तिपुर 
फिल्म एकेडेमीले यही दसैबाट 


स्ट्रिमीङ सुरु गर्न लागेको 
ओटीटीका लागि कान्तिपुर 
सिनेमाजले केही हप्ता 
अगाडी नेपाली ओरिजीनल 
सिरिज भनेर व्रह्माण्ड र 
मिस॒स्कार्लेटको टिजर 
सार्वजनिक गरेको थियो । 

यस्तै, कान्तिपुर 
सिनमाजले आज शिल्पा मास्के, 
विनय श्रेष्ठ, संजोग कोइराला, 
सजन श्रेष्ठ, संजोग रसाइली र 
रवीन्द्र झा स्टारर सिरिज 'लभ 
सूत्रको टिजर र फस्टलुक 
सार्वजनिक गरेको छ । 


छ। 


सप्तकोशिका 


मार्फत पठाई सकिएको छ । 


कार्यक्रम 


तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


द्र 
ष्टर 
द्र 


मितिः २०८० असोज ३० गते मंगलबार 
समयः बिहान ७०० बजे देखि ११:०० बजेसम्म पारबहन खर्चको व्यवस्था गरिएको छ । 
स्थानः यच पार्टी भेन्यु, शंखघरचोक 


नरञ रटन्बनबनिध न्चज्टनन्ब - 


३७ 
सेकेन्डको फस्ट लुक टिजर 
र कलाकारको लाइनअप 
हेर्दा सिरिज रोमान्टिक लभ 
स्टोरी र कमेडी बनेको देख्न 
सकिन्छ । भि मोसन पिक्चर्स 
र ओएसआर डिजिटलले मिलेर 
बनाएको सिरिजलाई निरोज 
महर्जनले निर्देशन गरेका हुन्‌ । 

३० देखी ४० मिनेटको ५ 


दर्ता नं. २६/०३७/०३८ 


कार्यक्रम: 

'लितिः २०८० असोज २७ गते, शनिबार 

समयः बिहान ११:00 बजे 

स्थान: प्राविधिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान (1) 
सानोबिमि, भक्तपुर 


लभ सूत्रको टिजर र फस्टलुक सार्वजनिक 


बटा एपीसोडको यस सिरिजको 
फुल ट्रेलर यही असोज २९ गते 
सार्वजनिक हुने र त्यही दिनबाट 
संसार भरबाट सम्स्क्रीप्सन 
लिएर मोबाइल फोन, 
वेव र स्मार्ट टिभीमा सिरिज 
हेर्न मिल्ने बताइएको छ । 


कान्तिपुरको ओटीटीले 
सार्वजनिक गरेको कन्टेन्टको 
टिजरहरु हेर्दा केही फरक फरक 
जनराको स्टोरीहरू हेर्न पाइन्छ 
जस्तो देखिएको छ । यसरी 
बिग स्केलमा ओटीटी प्लेटफर्म 
आउँदा पक्कै पनि हलको 
पहुँच नभएका दर्शकलाई नयाँ 
नयाँ फिल्महरू हेर्न पाउने 
र फिल्मको डिजिटल बजार 
बढ्ने कुरामा कान्तिपुर फिल्म 
एकेडेमी आशावादी रहेको छ। 


सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई 
उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौ । 


'सुस्व दुःखका सप्तक्कोशिक्ा साथ्सा" 


सन्नरकोसका बव्‌ लव गुग गदव्यनी गया लि. 
बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. 
$909690511/9 $9/19 910 0100 00-00019॥/6 110. 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर फान न.: ०१-५०९३५५५ 


यस संस्थाको मिति २०८० भाद्व २३ गते शनिबारको दिन बसेको संचालक समितिको बैठकको 

बमोजिम निम्न मिति, समय र स्थानमा तेह्रौँ साधारण सभा हने जानकारी सबै सदस्यहरुलाई पत्र 
यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण 
सभामा उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 
पुनश्च: साधारण 
भई सभामा भाग लिने सदसयहरुलाई मात्र 


सभामा स्वयं उपस्थित 
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बश्डिरानार्ा रजततान्नलारडी 


मध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 
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प्रा अष्टबज्न बज्ाचार्ख्‌ 
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निक टु ा1 


पि त हव के र क क कक क क क पन कक त क क कक र ७ 0] 


चशाुम श्य्री 
__ पार्टी प्यालेस) 


सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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